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s~ HYRJE

Nje mjedis i shendetshém, pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike dhe péerdorimi racional i burimeve tée
rinovueshme té energjisé janée rezultate gé shoqgéria péerpiget t'i arrijé, si rezultate pozitive per mbijetesén
e njerezimit. Qeverité, shogérité ekonomike, organizatat mjedisore dhe te shogérise civile né mbaré botéen
jané vetém disa nga aktorét e pérfshiré né luftén kundér kércénimeve globale si shkatérrimi i mjedisit,
ndotja e tokés, e ujit dhe e ajrit, etj. Krijimi i njé strategjie té suksesshme afatgjaté dhe i njé zgjidhjeje
efektive, éshté e mundur vetem me veprim sistematik, g€ nénkupton ndérlidhje té njé séré
pjeseémarresish dhe procesesh. Sipas mendimit tone, procesi arsimor éshté procesi ky¢c dhe mjeti meé i
rendésishém né kujdesin gjithépérfshirés dhe sistematik pér mjedisin dhe veprimin kundér pasojave
negative té ndryshimeve klimatike, dy temat kryesore me interes te kétij hulumtimi. Né ményre ge ky
proces té jeté i suksesshém, nevojitet pérfshirja e té gjithé aktoréve, duke filluar nga institucionet, si
Ministria e Arsimit dhe Shkences, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, Ministria e Punés dhe Politikés Sociale
nga njéra ang, punonjésit né shkollat fillore dhe té€ mesme (drejtorét, mésimdhénésit), infermierét dhe
edukatoret e kopshteve), mésimdhénésit dhe mésimdhénéset e shkollave fillore dhe té€ mesme), nxénésit,
prindérit, vetégeverisja lokale, komunat, shogeria civile dhe publiku i gjere.

Megjithaté pérfshirja éshté vetém e nevojshme, por jo njé kusht i mjaftueshém pér sukses. Né
menyré gé strategjia pér kujdesin e suksesshem, mbrojtjen e mjedisit dhe veprimin kundér efekteve té
démshme té ndryshimeve klimatike té jete e suksesshme, duhet ge, arsimi, i cili éshté baza e kétij
hulumtimi, té keté kapacitete té pérshtatshme, cilésore, té mjaftueshme dhe pérkatése. Mbi té gjitha, kjo
u referohet burimeve mésimore (libra shkolloré, doracaké, libra me fotografi, regjistrime video dhe audio,
etj.), gé ofrojné zgjidhje té gatshme, mésimdhénie dhe aktivitete jashtéshkollore mbi temat me interes, gé
meésimdhénésit mund t'i shkarkojné dhe t'i pérdorin né klasé, né oborrin e tyre ose mé gjeré, ose té ofrojné
modele péer pérgatitjen e aktiviteteve méesimore shkollore dhe jashtéshkollore, ge vete mesimdhénésit
mund ti konceptojné, organizojné dhe zbatojneé me nxénésit e tyre. Ajo gé eshte me e réndésishme,
programet mésimore (kurrikulat), temat, pérmbajtjet dhe aktivitetet, duhet té ofrojné mundési cilésore,
pér té fituar dy lloje té ndérgjegjésimit dhe njohurive - njohuri dhe aftési gé jané té zbatueshme
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dhe do té zbatohen né mbrojtjen aktive t& mjedisit jetesor dhe, me e rendesishmja, te kené mundesiné pér
té fituar njohurité dhe aftésité e pérshtatshme pér vendet e gjelbra té punés, dhe késisoj té japin
kontributin mé té miré, né zvogélimin e efekteve té ndryshimit té klimés dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor.
Per ta arritur kete, éshté e nevojshme té zhvillohen aktivitete té péershtatshme mésimore shkollore dhe
jashtéshkollore, gé do té bazohen né njohurité pérkatése né dy céshtje thelbésore: a) Cilat tema né
fushén e edukimit mbi mjedisin jetésor dhe ndryshimet klimatike, pérfagésohen né programet arsimore
dhe praktikat e arsimit té mesém dhe sa pérfagésohen ato?, dhe b) Sa nga aktivitetet e pérfagésuara aty,
kané potencial pér pérfitimin e aftésive cilésore pér vende té gjelbra té punés?

Né kété kontekst, supozimi fillestar nga i cili fillon ky hulumtim éshté se kurrikula e zhvilluar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit ofrojné udhézime, propozime dhe
pérmbajtje té caktuara né fushén e ndryshimeve klimatike, mjedisit, kurse ato pérmbajné dhe aktivitete
pér mbéshtetje té arsimit mbi temat e dhéna, si dhe mundésiné pér te fituar aftési té gjelbra. Megjithaté,
lloji, spektri dhe cilésia e pérmbajtieve te dhena dhe sidomos sasia, spektri, diversiteti i burimeve
meésimore té nevojshme pér realizimin e aktiviteteve mésimore dhe jashtéshkollore té ofruara ne keto
programe jané ende né njé nivel mjaft té ulét. Analizat me gjetje té ngjashme tashmé ekzistojné. Ato i
referohen pérfagésimit té temave né arsimin fillor (Jovanovska 2020), ku programet jané té vjetruara ose
temat jané pjesérisht té pranishme ne kurrikula ne disa lendé, por mungon njé nderlidhje sistematike
(Polenakovi 2020 2020). Ende nuk éshte béré njé analizé e pérhapjes sé kétyre temave brenda arsimit té
mesem.

Arritja e kétij gellimi eshte instrumentale. Njohurité do te ndihmojné né krijimin e burimeve didaktike
moderne, cilésore dhe relevante té aktiviteteve mésimore (ekstra) népérmjet aplikimit té té cilave fémijét
parashkolloré dhe nxénésit e shkollave t€ mesme do té kené mundésiné té fitojné jo vetém njohuri té
dobishme pér tema me interes global mjedisor, si p.sh. mjedisi, ndryshimet klimatike, burimet e
ripérteritshme te energjise, ciklizmi si nje alternative e gjelbér, por edhe pér té pasur mundesine pér t'u
pérfshiré né aktivitete/veprime gé& shkojné né favor té qgéllimit té pérgjithshém - njé jeté mé té
shéndetshme nepérmjet rritjes se ndéergjegjésimit dhe pjesemarrjes. Pervec késaj, burime té tilla
meésimore do t&€ mundésojné péervetésimin e aftésive cilésore dhe pérkatése pér nxénésit e shkollave té
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mesme te nevojshme per vende pune te gjelbra.

Né fund, arritja e kétij géllimi éshté pérputhje me Projektin “Inkurajimi i Fémijéve dhe té rinjve né
Magedoniné e Veriut ge te beéhen nxités té ndryshimeve te zvogéelimit te lendueshmeérise se bashkésive
nga ndryshimet klimatike" te zbatuar nga UNICEF-i me mbéshtetjen financiare nga Agjencia Suedeze pér
Bashképunim Ndérkombétar dhe Zhvillim (SIDA), géllimet e té cilit pérfshijné edhe mbéshtetjen pér
zhvillimin e arsimit né fushén e mjedisit dhe té ndryshimeve klimatike, pér té krijuar dhe pér té& ndértuar
kapacitetet me ndihmeé té té cilave té rinjté do t&€ mund ti pérballojné mé me sukses sfidat e shkaktuara
nga ndryshimet klimatike dhe té kujdesen dhe té mbrojné mé miré mjedisin. Té rinjve, duke pérfshiré edhe
féemijeve té moshés parashkollore, do tu afrohet mundési pér té&€ meésuar népérmjet
aktiviteteve/veprimeve dhe pérfshirjes né bashkesi, si dhe mundési pér té marré shkathtesité pérkatese
pér vende pune té gjelbra. Népérmjet njé analize té detajuar té pérfagésimit té temave té mjedisit dhe
ndryshimit te klimés dhe pérdorimit te rezultateve te marra né ményre ge te zhvillohen burime dhe
kapacitete cilésore pér kryerjen e arsimit né fushén e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike, analiza do té
kontribuoje né perpjekjet e Ministria e Arsimit dhe Shkences, Byroja per Zhvillimin e Arsimit, Qendra pér
Arsim dhe Aftésim Profesional dhe UNICEF-it pér zbatimin e njé kurrikule té tillé,
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OBJEKTIVAT

Procedura pér identifikimin e pérfagésimit t& temave té mjedisit dhe ndryshimit té klimés né pro-
gramet dhe praktikat arsimore né shkollat e mesme né Republikén e Magedonisé sé Veriut, pér identifi-
kimin e burimeve né dispozicion té pérmbajtjes dhe te aktiviteteve té perdorura né arsimin mbi ndry-
shimet klimatike dhe mjedisin me nxénésit e arsimit t& mesém dhe identifikimi i potencialit pér vende
pune té gjelbra u bé né disa hapa:

a) identifikimi i burimeve té temave mésimore-edukative, i pérmbajtjeve dhe aktiviteteve né fushén

e edukimit mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin, té disponueshme dhe té pérdorura ne shkollat
e mesme;

b) identifikimi i objekteve brenda té cilave pérdoren kéto burime;

c) identifikimi i temave, pérmbajtjeve dhe aktiviteteve konkrete né lidhje me temat e interesit gé
pérmbahen né burimet e identifikuara;

d) identifikimi i burimeve té tjera té aktiviteteve gé rezultojné nga puna / angazhimi i organizatave té
shogérisé civile ose mesimdhénésve;

e) identifikimi i potencialit té programeve léndore dhe pérmbajtjet dhe synimet e propozuara pér té
ofruar njohuri dhe pér té krijuar aftési té pershtatshme pér vende pune té gjelbra te nxénésit

PYETJE

Pyetjet kérkimore gé e drejtuan proceduren metodologjike jané si mée poshté:

a) Cilat tema dhe pérmbajtje né fushat e ndryshimit té klimés dhe mjedisit jané pjesé e kurrikulés
péer arsimin e mesem?




b) A ka ndonjé temeé tjeter mjedisore ne teé njéjtat programe dhe si lidhen ato me fushat e mjedisit
dhe ndryshimit té klimes?

c) Cilat aktivitete mésimore dhe jashtéshkollore propozohen né programet me ndihmén e té cilave
duhet té realizohen temat dhe pérmbajtjet e parashikuara nga fushat e mjedisit dhe ndryshimeve
klimatike?

d) Né suazat e cilés lendé kryhen kéto aktivitete, si zbatohen kéto aktivitete né praktiké dhe a kané

organizuar mesimdhénésit e shkollave t€ mesme aktivitete té tjera shtese?

e) Cilat jané burimet e kétyre aktiviteteve dhe cilat institucione dhe organizata té tjera, pérve¢ min
istrive kompetente dhe Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit, kané marré pjesé né zhvillimin e burimeve
pér aktivitete meésimore (ekstra) mesimore né fushén e mjedisit dhe klimés ndryshim?

f) Sa dhe cilat hga permbajtjet e ofruara dhe aktivitetet e planifikuara/zbatuara shkojné né favor té
pérvetésimit té njohurive dhe aftésive té nevojshme pér vende pune té gjelbra?

BURIMET E TE DHENAVE DHE PROCEDURA METODOLOGJIKE

Sipas desk-analizés té kryer né internet, burimet kryesore zbatimin e arsimit/mesimdhénies mbi
ndryshimet klimatike dhe mjedisin brenda arsimit t& mesém jane kurrikulat e arsimit te mesém té hartuara
nga Byroja pér Zhvillimin e Arsimit. Pérzgjedhja fillestare zbuloi se nga 319 programe né dispozicion né
fagen e internetit té Byrosé, vetém 21 kané pérmbajtje dhe aktivitete nga tema me interes dhe ato
perbéjne bazen e té dhénave te pérpunuar. Nepermjet njé procedure te shqyrtimit themelor, cilesor dhe
leximit té ketyre programeve, u analizua permbajtja e kurrikulave mesimore bazuar né kriterin e
pérfagésimit té temave mjedisore, vecanérisht temave me interes - ndryshimet klimatike dhe mjedisi.
Librat shkolloré gé, edhe pse jané pasqyrim material i programeve méesimore njé manifestim material i
kurrikulés, nuk jané marré parasysh sepse nuk jané né dispozicion té térésishém né formé elektronik.
Analiza u zbatua me gellim gé:




a) té identifikohen géllimet, temat dhe pérmbajtjet gé lidhen me temat e ndryshimeve klimatike
dhe mjedisin te pranishme né kurrikula;

b) té€ identifikojé aktivitetet gé propozohen si instrumente pér realizimin e kétyre temave dhe
gellimeve;

c) té identifikojé kontekstin mé té gjeré né té cilin ngrinen temat me interes;

d) té pércaktojé potencialin e tyre pér puné té gjelbra.

Ky potencial identifikohet duke kontrolluar zotérimin e njohurive dhe aftésive kryesore pér punét e
gjelbra té krijuara né baze té Raportit t€ Qendrés Evropiane pér Zhvillimin e Arsimit Profesional - "Aftésité
per vende pune té gjelbra’, dhe ne baze te teza e magjistratures "Ekonomia e gjelbér dhe vende pune te
gjelbra né Republikén e Magedonisé sé Veriut"(Jovanovski 2020).

Baza e té dhénave gé nevojitet pér té pércaktuar gjendjen e pérfagésimit té temave mjedisore dhe
ndryshimeve klimatike ne programet dhe praktikat né shkollat e mesme plotesohet me te dhéna té marra
nepermjet nje pyetésori elektronik té kryer me mesimdhéenesit e shkollave t&é mesme, nje pyetésori
elektronik té kryer me nxenesit e shkollave te mesme. Ne keté menyre, rezultatet e marra nga analiza e
permbajtjes sé kurrikulave plotésohen me te dhéna té marra nepérmjet pyetesoréve elektronike te
zbatuar me mesimdhéneésit dhe nxéneésit e shkollave té€ mesme. Kjo éshté béré pér faktin se kurrikulat nuk
jané unike, nuk jané as burime té plota té aktiviteteve gé mésimdhénésit e shkollave te€ mesme pérdorin
né mesimdhénie, si dhe mbi nevojen pér te shqyrtuar né menyré cilésore pervojen, opinionin dhe
gendrimet e tyre né lidhje me temen e edukimit, mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin, né menyre gé té
sigurohen burime meé te mira didaktike pér to. Keto mjete na mundésuan te marrim pérgjigje per pyetjet:

a) Cfaré eksperience, gendrimi, nevoje dhe rekomandimesh kané mésimdhénésit dhe nxénésit né
lidhje me temat dhe aktivitetet mésimore né fushén e edukimit mjedisor né pérgjithési dhe né
vecanti, per edukimin mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin?

b) Sa dhe a jané piképamjet e tyre né pérputhje me gjetjet e marra nga analiza e kurrikulave?

c) A jané dhe né cfaré mase pérvojat dhe géndrimet e mésimdhénésve e plotésojné njéra-tjetrén me
pervojat dhe gendrimet e nxenesve te tyre?
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Né fund, pér té finalizuar pamjen e arsimit aktual mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin né shkollat e
mesme né RSM, u zhvillua njé intervisté me njé pérfagésues té Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional
neé menyre gé te peéercaktohen dallimet dhe harmonizimi i pikepamjeve té zyrtareve té institucionet
pergjegjese pér organizimin dhe zbatimin e arsimit dhe pjesemarresit e tij té drejtpérdrejte
(mésimdhénésit dhe nxénésit). Mé poshté éshté njé pérmbledhje e rezultateve té marra nga analiza
tekstuale e kryer mbi pérmbajtjen e korpusit t& kurrikulave (pjesa 2), rezultatet e pyetésorit té kryer me
meésimdhénésit né shkollat e mesme (pjesa 3), rezultatet e pyetésorit té€ kryer me nxénésit e shkollave té
mesme (pjesa 4), rezultatet e intervistés me njé pérfagésues té Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional
(pjesa 5) dhe njé pérmbledhje e rezultateve, rekomandimeve dhe pérfundimeve té marra (pjesa 6).

VENDE TE GJELBRA PUNE - SHPJEGIM KONCEPTUAL

Vende té gjelbra pune mund té perkufizohen si vende pune gé kontribuojné mbi mbrojtjen dhe
ruajtjien e mjedisit [1]. Ato ndihmojné né permiresimin e efikasitetit te energjise, né kufizimin e efektit sere,
zvogelimin e niveleve té mbeturinave dhe ndotjes, mbrojtjen dhe rivendosjen e ekosistemeve dhe
ndihmojné né pérshtatjen me efektet e ndryshimit té klimes.

Aktualisht, né boté ekziston njé séré vendesh pune té gjelbra, te tilla si tekniku i impianteve té
riciklimit, tekniku i instalimit té paneleve diellore, studiuesi i mjedisit, mbikeqyresi i gendrueshmeérise,
menaxheriirrjetit teé zgjuar, tekniku i mullinjve me eré, menaxheri i burimeve ujore, ekoudhézuesi i turizmit,
menaxheri i transportit t& géendrueshém, pylltari, arkitekt peizazhi, zyrtari i pajtueshmeérisé ligjore dhe
shumé aktivitete dhe sektoré té tjeré [2], diapazoni né té cilin ato shfagen éshté pothuajse i pakufizuar [3],
pothuajse ¢do punée sot ka potencialin t& béhet e gjelbér népérmjet prezantimit té aktiviteteve te
pérshtatshme pér vendin e punés, né varési me sektorin dhe, natyrisht, me sfidat mjedisore tipike té
ekonomisée dhe rrethanave té punés. Né kete kontekst, nevojat e veprimtarisé bujgésore jane té ndryshme
nga ato té veprimtarisé sé transportit, kurse nevojat e veprimtarisé sé transportit té njé vendi jané tée
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ndryshme nga ato té njé vendi tjetér. Prandaj, éshté mé efektive té flitet pér njohuri dhe aftési té gjelbra gé
korrespondojné me nevojat e aktivitetit specifik dhe kushtet specifike ekonomike dhe njerézore né té cilat
zhvillohet ai aktivitet. Madje, edhe kjo gasje nuk éshté pa sfida duke pasur parasysh spektrin e aftésive té
nevojshme dhe te aplikuara ne industri te ndryshme ne vende te ndryshme.

Disa nga aftésité e nevojshme pér vende té gjelbra pune, sic pércaktohen nga organizatat dhe
organet kombeétare dhe nderkombeétare, pér shembull, Qendra Evropiane pér Zhvillimin e Arsimit
Profesional [4], pérfshijné:

mbrojtjen e pyjeve,

hartografimin topografik,

analizén e procesit dhe kostos sé kérkimit pyjor dhe pérdorimin (aktiviteti pyjor),

njohjen e energjisé diellore,

ndértimin e termocentraleve,

gjeneratorét (aktiviteti energjetik),

metodat e trajtimit té tokeés,

njohjen e faktoréve té mjedisit,

ushgimin ekologjikisht t& shéndetshém,

njohjen e substancave te demshme (bujgésia),

aftésiné pér té krijuar modele biznesi me efikasitet energjetik,

metodén dhe teknologjiné e ndértimit té& ndértesave me njé nivel te larté té efikasitetit energjetik,
projektimin dhe pérshtatjen e teknologjive gé rrisin efikasitetin e energjisé (arkitekturé dhe ndértim),
transportuese dhe industriale dhe ndotjen,

automjetet hibride,

transportin e géndrueshém (trafikun).
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Kéto mund té ndahen né aftési inxhinierike dhe teknike, aftési shkencore, aftési menaxhuese dhe aftési
vézhgimi dhe vlerésimi. [5].




Prandaj, mund té konkludohet se nuk ka njé sistematizim te pérgjithshem dhe té pranuar pérgjithesisht té
vendeve té gjelbra té punés, as aftési té€ nevojshme té gjelbra, por gé ato varen nga konteksti
industrial-kombétar i aplikimit te tyre. Kjo do te thote, se njeé vend pune i gjelbér éshté ai ge kontribuon ne
pérdorimin efikas té burimeve, zvogélimin e mbeturinave dhe menaxhimin e mbeturinave, zvogélimin e
ndotjes se ajrit, mbrojtjen dhe restaurimin e ekosistemeve, zvogelimin e emetimeve té gazrave serre,
pérshtatjen me efektet e ndryshimeve klimatike, rritjen e efikasitetit té energjisé. Dhe aftésité e nevojshme
pér te arritur géllimet e pércaktuara ne kété ményre varen nga aktiviteti ne te cilin ndodh nje puné e tille.
Né bazé te ketij kuptimi, analiza e potencialit per vende pune te gjelbra né kurrikulat e arsimit t&é mesém
né RMS do té bazohet né procedurén e identifikimit té termave sektorialé té réndésishém né program gé
perputhen me njé nga gellimet ose me shumeé nga géellimet e dhéna té punéve te caktuara. Konkretisht,
né profesionet e ndértimit do té kérkojmé praniné e pérmbajtjeve si efikasiteti i energjisé, energjia diellore,
gazifikimi, etj., Né bujgési: bujgésia organike, né profesionet e trafikut: makina elektrike, makina hibride,
bicikleta, hekurudha, etj. , né profesionet ekonomiko-juridike: e drejta ekologjike, ekonomia e gjelbér, dhe
né arkitekture: dizajn i gendrueshém, arkitekture e gjelbeér, et;.

Deri mé tani, éshté béré njé analizé e kurrikulave té pérdorura né arsimin profesional dyvjecar dhe
trevjecar, i cili tregoi "se ka njé pérfagésim té€ moderuar, por té pamjaftueshém té komponentit mjedisor né
procesin mesimor-arsimor” (Jovanovski 2020) , vecanérisht efikasiteti energjetik, i cili nuk éshté pérmendur
asnjehere. Analiza aktuale do t'i plotesoje keto gjetje me té dhena gé lidhen me kurrikulat e tjera ne
arsimin e mesem profesional.
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PROGRAMET MESIMORE TE ARSIMIT TE MESEM

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit ka pérgatitur shtaté grupe té programeve té arsimit t& mesém:
programe pér arsim té&€ mesém profesional dyvjecar, arsim t& mesém profesional trevjecar, arsim té
mesém profesional katérvjecar, arsim té mesém Kkatérvjecar profesional né mésimdhénien
eksperimentale, shkollé t&€ mesme programet e arsimit, matematikés-informacionit té shkollave té
mesme dhe programet e akademisé sportive. Profesionet e pérfagésuara né arsimin e mesem profesional
pérfshijné:

# prenda secilit grup jepen kurrikulat sipas te cilave zhvillohet mesimi per ate lloj arsimi té& organizuar
sipas vitit te arsimit,

« Numri i kurrikulave individuale pér secilen lendée brenda té gjitha viteve té té shtaté grupeve té pro
grameve éshté 319, por vetem leéndé té caktuara pérmbajné njési mésimore (tema, pérmbajtje, akti
vitete) nga fusha e edukimit ekologjik, né suazat e té cilave jané vendosur tema té ndryshimeve Kli
matike dhe té mjedisit jetésor, nése ka.

Né kété ményre, numri i kurrikulave pérkatése dhe té rishikuara eshtée shumé me i vogél - 25. Mé
shpesh, kéto jané kurrikula pér biologjing, gjeografingé, kiminé dhe qytetariné. Mé poshté éshté njé
pérmbledhje e temave, pérmbajtieve dhe aktiviteteve té pérfshira né kéto kurrikula. Rishikimi ndjek
organizimin e grupeve te programeve té arsimit t& mesem dhe programet lendore té zhvilluara nga Byroja
per Zhvillimin e Arsimit. Para rishikimit te tyre, éshté e réndésishme te theksohet ekzistenca e disa
kurrikulave té zhvilluara nga QAPT-i ose né bashképunim me Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional.
Qendra pér Arsimin Profesional dhe Trajnimin ka pérgatitur kurrikula pér profesionet e méposhtme.
Profesionet e ofruara né shkollat e mesme profesionale pérfshijné:




« gjeologji, « inxhinieri mekanike,

« miniera dhe metalurgji, « trafik,

« ndertim dhe gjeodezi, « transport dhe magazinim,

« grafiké, ekonomi, « tekstile,

« ligj dhe tregti, « [ékuré dhe produkte te ngjashme,

« inxhinieri elektrike, « hotelieri dhe turizém,

« mbrojtje shendetésore dhe sociale, « kimi dhe teknologji,

« bujgési, peshkim dhe mjekési veterinare, « pylltari dhe péerpunim druri dhe shkolla té
« shérbime personale, mesme sportive.

Sidoqofté, vetém njé numeér i vogél i tyre mbulojné temat e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike, brenda
disa kurrikulave si:

« mbrojtja e punés dhe mjedisit pér vitin e paré  « higjienen dhe ekologjine per teknikun

pér profesionin gjeologjik-minator dhe hotel-hotelieri,
metalurgjik, « mbrojtjen e punés dhe mjedisit pér profesionin

« burimet e rinovueshme té energjisé pér kimik-teknologjik,
inxhinieriné elektrike, #« teknik kimiko-laboratorik,

« mjedisin mbrojtje pér vitin e dyté pér « eko-klimatologjiné pér vitin e dyté pér teknik
profesionin teknik pér fitomjekesi, pyjor dhe teknik pér dizajnin e kéngés,

« transport dhe mjedis pér vitin e treté pér « ekosistemet pyjore, pér profesionin e vitit té treté
profesionet teknik transporti dhe transporti i teknik pyjor dhe méesimdhénés programet né
mallrave, fushén e mbrojtjes sé mjedisit

« teknik i trafikut rrugor, « dhe efikasitetit energjetik jane zhvilluar nga

« teknik i trafikut hekurudhor, Shogata pér Zhvillm té Qéndrueshém dhe

« teknik i logjistikés sé trafikut, Mbrojtje t& Mjedisit "Go Green" - Shkup, né kuadér

« higjiené dhe ekologji pér profesionin teknik pér te projektit "Iniciativat Qytetare pér Edukimin mbi
animacione dhe ngjarje pér profesionin e Klimén dhe Efikasitetin Energjetik” (2017), pér oré
hotelierise-turizmit, te lira péer degéen elektroteknik, profesione

mekanike dhe ndértimore.
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~~s PASQYRE E PERFAQESIMIT TE TEMAVE MBI NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE
MJEDISIN JETESOR NE PLANPROGRAMET MESIMORE TE ARSIMIT TE MESEM
ME FOKUS TE POTENCIALI | VENDEVE TE GJELBRA TE PUNES

ARSIMI DYVJECAR | MESEM PROFESIONAL

Temat me interes nuk pérfagésohen né programet pér arsimin profesional dyvjecar. < Q \

Lendét si biologjia, kimia, gjeografia, té cilat normalisht do té mbulonin temat e ig;)

ndryshimit té klimés dhe mjedisit jané pjesé e programit dyvjecar té arsimit profesional &
ose nuk azhurnohet né fagen e internetit t&€ Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit @ @
ARSIMI TREVJECAR | MESEM PROFESIONAL

(LA
Viti i paré 40 @&@

Lénda: Kimi é @ @
Profesionet dhe profilet arsimore né té cilat zbatohet kurrikula: profesioni: shérbimet

personale; profili arsimor. parukier; profesioni: kimiko-teknologjik; profili arsimor: kasap; profesioni:
kimiko-teknologjik; profili arsimor. pérpunues quméshti; profesioni: grafik; profili arsimor: artist grafik;
profesioni: grafik; profili arsimor: printer; profesioni: tekstil dhe lékuré; profili arsimor: Teknik i mbathjeve:
profesioni: tekstil dhe [€kuré; profili arsimor: prodhuesi i képucéve.
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Tema: Kimia dhe mjedisi ﬁ)
S

Objektivat/rezultatet: Te rrisin ndérgjegjésimin e tyre mjedisor mbi mbrojtjen e mjedisit, té fitojne shprehi
pozitive pér ruajtien e mjedisit nga ndotja dhe té rrisin ndérgjegjésimin e tyre mjedisor, té diné se c¢faré
éshte riciklimi, té zhvillojné vetédijen pér ripérdorimin e materialeve.

Pérbéreésit: Riciklimi, acidet

Aktiviteti: Riciklimi i letrés, leximi | teksteve pér efektet e demshme té metaleve té rénda dhe shprehja e
piképamjeve. Aktiviteti i projektit: shi acid; ndotja dhe mbrojtja e mjedisit.

Koment: Jepen vetém dy tema, aktivitetet jané minimale dhe nuk ka udhézime pér performanceén e tyre.
Pyetja éshté se sa ndérgjegjésim mjedisor éshté ngritur népérmjet vetém njé teme - riciklimit. Temat dhe
aktivitetet jané té pamjaftueshme pér té arritur géllimin kompleks.

Tema dhe pérmbajtje té pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Peérmbajtje si ushgimi i shendetshem i

kafshéve, prodhimi i ushgimit organik, pérpunimi i lekurés pa péerdorimin e substancave kimike nuk jané
pjese e programit. Shkalla e kualifikimeve té gjelbra: 0.

Lénda: Biologji

Profesionet dhe profilet pér té cilat synohet programi nuk ofrohen, késhtu gé potenciali specifik pér vende
pune té gjelbra nuk mund té pércaktohet me saktési.
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Tema: Ekologjia dhe zhvillimi i gendrueshem

Objektivat: Té jape dhe té shpjegoje shembujt e vet mbi kontrollin e aktiviteteve njerézore né mjedis,
masat per mbrojtjen e mjedisit, efektin seré dhe shiun acid; t&€ numérojé dhe té tregojé shembuj té eko-
sistemeve, biomeve dhe ekosistemeve artificiale, té japé dhe té shpjegojé shembuijt té vet té kontrollit té
aktiviteteve njerézore né mjedis, masat pér mbrojtjen e mjedisit, efektin seré dhe shiun acid; mundési
zmadhim té numrit e zonave te mbrojtura né Republiken e Magedonise; nevoja dhe mundesite péer
shfrytézimin e burimeve alternative té energjisé né Republikén e Magedonisé.

Pérmbajtja: Ekologjia dhe zhvillimi i géndrueshém, efekti seré dhe shiu acid, burimet e energjisé sé rin-
ovueshme dhe te parinovueshme dhe ndikimi i tyre né mjedis; menaxhimi i mbetjeve ne nivel lokal dhe

global; prodhimi ekologjik i ushgimit; ndikimi i njeriut né ndryshimet né zonat bujgésore dhe habitatet
natyrore.

Aktivitetet: Grafika tematike, grafofile; postera; modele; videomaterial (filma, animacione, prezantime
kompjuterike); lidhje interneti; hulumtim mbi njé problem mjedisor lokal, vizatime; fotografité; skemat.

Ushtrime: hulumtimi i fenomenit ekologjik né mjedisin lokal; problem mjedisor me ndotjen; pércaktimi i
nje plani pune; monitorimi dhe regjistrimi i té dhenave; prezantimi.

Koment: Programi ka disa tema, tema e ndryshimeve klimatike nuk pérfagésohet drejtpérdrejt, pérmba-
Jtja dhe aktivitetet jané té larmishme, por géllimet jané pasive, tregimi, shpjegimi dhe numérimi nuk jané
géllime gé kontribuojné né meényré aktive né aplikimin e njohurive té fituara.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Zhvillimi i géndrueshém, efekti seré
dhe shiu acid, burime té ripértéritshme dhe té parinovueshme té energjisé (potenciali i energjisé), menax-
himi i mbeturinave (infrastruktura dhe mirémbajtja); prodhimi ekologjik i ushqgimit; ndikimi i njeriut né ndry-
shimet né zonat bujgésore dhe habitatet natyrore (aktiviteti bujgésor).



Viti i dyté
Lénda: Kimi

Profesionet dhe profilet arsimore né té cilat zbatohet kurrikula: profesioni: bujgésor-veterinar; profili
arsimor: kopshtar-luleshités; profesioni: pylltari dhe pérpunim druri; profili arsimor: marangoz; profesioni:
trafiku; profili arsimor: operatori i makinave té transferimit t&€ materialit.

Tema: Kimia dhe mjedisi

Qéllimi: Té dijé se c¢faré eshté riciklimi; pér té zhvilluar ndérgjegjésimin pér ripérdorimin e materialeve; té
dallojé materialet gé mund té riciklohen; pér té fituar shprehi pozitive pér ruajtjen e mjedisit nga ndotja
dhe pér té rritur ndergjegjésimin e tij mjedisor; té njohe veprimin aktiv té sapunéve dhe detergjenteve; té
dijé se si ndikojné pérbérésit fosfatike té detergjenteve mbi botén e gjallé né ujéra pér shkak té shkarkimit
té ujérave té zeza, t€ jeté né gjendje té klasifikojé barnat né bazeé té veprimit té tyre farmakologjik; té dijé
cilat jané vetite karakteristike té ngjiteseve; té njohe ndarjen e ngjitéseve né perbérje natyrale, veprimi dhe
numri i elementeve; pér té dalluar plehrat natyrore nga ato artificiale dhe sintetike; té dijé se cili éshté
péerberési bazé ne ngjitésit sintetike; té njohe ndarjen e plehrave sipas origjinés.

Pérmbajtja: Ilagce, ngjyra dhe bojera, ngjites, plehra, riciklim

Ushtrime: Riciklimi i letrés. Leximi i teksteve né lidhje me efektet e démshme té metaleve té rénda dhe
shprehja e piképamjeve. Tabela demonstruese me lloje té ndryshme plehrash sipas péerbeérjes, origjines
dhe veprimit.

Koment: Programi mbulon vetém njé temé gé lidhet me ekologjiné - riciklimin. Ashtu si me programin e
kimisé té vitit té paré, pyetja éshté se sa mund té ngrihet ndéergjegjésimi vetém me riciklim. Temat me
interes nuk pérfagésohen.
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Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Minimalisht, ato ge lidhen me
profesionin e lulishtar, kopshtar, té tilla si njohja e strukturés dhe veprimit té plehrave dhe njohja e
pérbérjes, prodhimit dhe rrezikut té bojérave, bojérave dhe ngjitésve (pér profesionin e marangozit).

0O
Lénda: Kimi ( konfeksionist, képucar) é

Profesioni: Tekstil dhe lekuré; profili arsimor: konfeksionist; profesioni: tekstil dhe lekure; profili arsimor:
prodhuesi i kepuceve

Tema: Metalet dhe jometalet

Objektivi: Té shprehé gendrimin e tij mbi ndotjen dhe mbrojtjen e mjedisit, te mbeshtetur me argumente.
Pérmbajtja: Efekti seré - vrima e ozonit

Detyra e projektit: Ngrohja globale, vrimat e ozonit dhe ndikimi i tyre né mjedis (prezantim).

Koment: Temat me interes nuk pérfagésohen, aktivitetet né pérgjithési jepen dhe géllimet krijojné
pasivitet.

Temat dhe péermbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Ka péermbajtje ge lidhen me
elementet dhe substancat kimike, por jo ndikimin e tyre né mjedis ne procesin e prodhimit te képuceve.
Shkalla e potencialit te gjelbér: asnje.




Lénda: Biologji »@gf

Profesionet dhe profilet pér té cilat synohet programi nuk ofrohen, késhtu qé potenciali specifik pér
vendet e gjelbra té punés nuk mund te pércaktohet me saktesi.

Tema: Ekologjia dhe zhvillimi i géndrueshem

Objektivi: Pér té renditur dhe véné né dukje shembuj té: biomeve dhe ekosistemeve artificiale, zinxhirit
ushgimor, marrédhénieve midis organizmave, per té vené né dukje dhe shpjeguar shembuijt e tij/saj per:
kontrollin e aktiviteteve njerézore né mjedis, masat pér té& mbrojtur mjedisin, efektin seré dhe shiun acid;
kufizimin e burimeve té energjisé té parinovueshme; pér té analizuar: pengesat né pérpjekjen pér té jetuar
né perputhje me natyréen; ményrat née te cilat menaxhohen mbetjet né nivel lokal dhe global; ndikimin e
njeriut né ndryshimet né zonat bujgésore dhe habitatet natyrore; péer te vlerésuar: nevojén dhe mundesite
pér shfrytézimin e burimeve alternative té energjisé né Republikén e Magedonisé.

Pérmbajtja: Koncepti i mjedisit dhe zhvillimit t& gendrueshém, nivelet e integrimit mjedisor, ndervaresia e
organizmave té gjallé né ekosistem, njeriu si faktor antropogjen, efekti seré dhe shiu acid, burimet e
energjise se rinovueshme dhe te parinovueshme dhe ndikimi i tyre né mjedis, menaxhimi i mbeturinave
né nivel lokal dhe global, prodhimi ekologjik i ushgimit, ndikimi i njeriut né ndryshimet né zonat bujgéesore
dhe habitatet natyrore.

Aktivitetet: Grafika tematike; grafofilé; postera; modele; videomaterial (filma, animacione, prezantime
kompjuterike); lidhje interneti; hulumtim mbi njé problem mjedisor lokal; ményra ekologjike e prodhimit té
ushgimit. Ushtrime: hulumtimi i fenomenit ekologjik né mjedisin lokal; problemi mjedisor me vendosjen e
ndotjes: plani i punés, monitorimi dhe regjistrimi | t& dhénave, prezantimet, diskutimi i problemeve
mjedisore.

Koment: Programi tematik dhe pérmbajtésor éshté i gjeré, shumé mé i gjeré se ai i kimisé dhe pérfshin
aktivitete té ndryshme. Tema e ndryshimit t& klimés nuk éshté e pranishme, por njé mangéesi me e
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réndésishme éshté pérbérési aktiv i aktiviteteve dhe géllimeve (numéron, vé né dukje, shpjegon,
analizon), asnjé géllim nuk lidhet me té drejtén, ndikimet, ndryshimet. Elementet e pérfshirjes dhe
aktivitetit mungojné (shiko rezultatet e pyetésorit).

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshéem,
nivelet e integrimit mjedisor, ndérvarésia e organizmave te gjallé né ekosistem, njeriu si faktor antropogjen
(profesioni inxhinier), efekti seré dhe shiu acid, burimet e energjisé sé rinovueshme dhe jo té rinovueshme
dhe ndikimi i tyre né mjedis (energji), prodhimi ekologjik i ushgimit, ndikimi i njeriut né ndryshimet né zonat
bujgésore dhe habitatet natyrore (bujgésore).

ARSIMI PROFESIONAL KATERVJEGCAR

Viti i paré

Lénda: Biologji ‘Q&'

Profesionet: Infermiere, infermiere gjinekologjike-obstetrike, teknik dentar, teknik farmaceutik, agroteknik,
teknik agromenaxhimi, teknik i fitomjekésisé, teknik i mjekésisé veterinare, teknik i ushgimit, teknik i
mbrojtjies s€ mjedisit, teknik i pérpunimit té drurit, teknik i pyjeve, teknik i dizajnit té peizazhit.

Tema: Organizmat dhe mjedisi i tyre
Pérmbajtja: Dielli si burimi kryesor i energjise, rrjedha e energjise, zinxhiri ushgimor dhe rrjeti, karboni,

leéndét djegése fosile, ndotja e burimeve, shkatérrimi i ekosistemeve, ndotja e tokés, piramidat ekologjike,
ekosistemi, ndikimi i njeriut ne ekosistem. Réndésia e habitateve natyrore, shkatérrimi dhe mbrojtja e tyre,

 :: 



shkaterrimi dhe ndotja e burimeve natyrore, rritja e popullsisé dhe ndikimi negativ né ekosistem. Prodhimi
I ushgimit, ndotja e tokes, ujit dhe ajrit, ruajtja e burimeve té energjisé jo té rinovueshme, mbeturinat,
efektet seré dhe ndryshimet klimatike, burimet e rinovueshme, té parinovueshme, riciklimi.

Aktivitetet: Diskutimi dhe prezantimi i piramidave ekologjike, kérkimi dhe prezantimi mbi temén e
faktoréve gé kontribuojné ne shkatérrimin e burimeve natyrore, diskutim mbi ndikimet negative té
prodhimit t& mallrave dhe rritjen e popullsisé né ekosistem. Demonstrimi i shkageve dhe faktoréve ge
kontribuojné né ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés. Diskutim, hulumtim (TIK), demonstrim i efekteve té plastikés
sé padekompozuar, ajrit t€ ndotur, shkakut té shiut acid, masave té€ marra kundér ndotjes. Diskutim mbi
burimet e géndrueshme, té rinovueshme dhe té parinovueshme, ripérdorim.

Koment: Pérmbajtje gjithépérfshirése, té pakta té realizuara metodologjikisht pér shkak t&€ dominimit té
modelit diskutim-demonstrim-prezantim si modeli i vetém i té mésuarit, nuk ka asnjé model angazhimi
/ pérfshirjeje.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Gama e temave korrespondon me

profesionet pér té cilat programi synohet dhe ofron njé spektér t& gjeré njohurish dhe aftésish te
nevojshme pér vende pune té gjelbra.

Lénda: Gjeografi (@

Profesionet. Teknik hotel-turist, teknik hotelieri, teknik hotelieri pér turizmin rural, teknik ngjarjesh dhe
animacioni

Tema: Karakteristikat rajonale dhe fizike té vendit
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Pérmbajtja; Fenomene ekstreme klimatike, ndotja e ajrit, ndotja e ujit, smogu, objektet e energjise,
mbeturinat komunale, burimet e energjise fosile, burimet alternative té energjise, hidrocentralet, energjia
atomike,

Aktivitetet: Hartat tematike, prezantimi i grafikeve té shkallés se ndotjes se€ ajrit dhe fotografi ge tregojnée
ndotjen.

Koment: Aktivitetet bazohen né demonstrim, nuk éshté e garté nése dhe si marrin pjesé nxénésit né
bérjen e kétyre demonstrimeve.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Programi nuk pérfshin permbajtje gé

shkon né favor té pérvetésimit te aftésive pér vende teé gjelbra pune té pérshtatshme pér profesionin, sic
jané ekoturizmi, trafiku ekologjik dhe i gendrueshém, et;.

Lénda: Edukimi qytetar

Tema: Qytetarét né shogériné civile
Te gjitha profesionet.

Objektivat: Zhvillimi i gendrueshém dhe pérdorimi racional i burimeve, burimeve, riciklimi
Pérmbajtja: Zhvillim i géndrueshém, energji, burime, riciklim
Aktivitetet: Pérgatitja e njé plani pér pérdorimin racional té burimeve née shkollé, diskutim, pergatitja e

materialit promovues, fletepalosje me temen e mbrojtjes sé€ mjedisit, pérgatitja e njé plani péer pérdorimin
racional té burimeve né shkollé, diskutim mbi temén e konsumit té ujit.

 :: 



Koment: Temat me interes mungojné, aktivitetet, ndryshe nga ato né programet e méparshme, ofrojné
mundésiné pér pjesémarrje me aktive né planifikim si parakusht pér veprim.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Zhvillimi i géndrueshém, energjia,

burimet, riciklimi, éshté e véshtiré te péercaktohet se pér cilat aktivitete jané mé té pershtatshme dhe té
zbatueshme pérmbajtjet dhe aftésité e ofruara.

Viti i dyté
(c,x)@
Lénda: Kimi (Teknik i optikés sé syve) é
Profesioni: Teknik i optikes sé syve
Tema: Kimia dhe mjedisi
Pérmbajtja: Ndotja natyrore e ujit, ndotja e ajrit dhe mbrojtja nga ndotja e ajrit
Aktivitetet: Diskutim mbi shkaget e ndotjes sé ujit, video mbi pastrimin e ujit, diskutim mbi pérbérjen e ajrit,
diskutim mbi shkaget dhe pasojat e ndotjes s€ ajrit, prezantim kompjuterik mbi shkaget e serrés dhe shiun

acid, shkaget e shtreses s€ démtimit té ozonit dhe smog.

Koment: Tema e ndryshimit té klimés mungon, pérmbajtja éshté e vogél, natyra pasive / pranuese e
aktiviteteve, e ngjashme me programet né kimi.

Temat dhe pérmbajtjet e réndésishme pér vende pune té gjelbra: Aftesité e gjelbra nuk jané me té
réndésishmet pér njé profesion té caktuar.

23
e ——— e ——— ——— e ——



24

Viti i treté
Lénda: Biologji

Profesionet. Infermiere, infermiere gjinekologjike-obstetrike, teknik dentar, teknik farmaceutik, agroteknik,
teknik i menaxhimit té€ argumenteve, teknik i fitomjekésise, teknik i mjekésise veterinare, teknike ushgimi,
teknik i mbrojtjes se mjedisit, teknik i pérpunimit té drurit, teknik i dizajnit té peizazhit.

Tema: Organizmat dhe mjedisi

Objektivat: Identifikon burimet e ndotjes sé mjedisit, pércakton lidhjen e mbrojtjes s€ mjedisit me
zhvillimin e géndrueshem.

Pérmbajtja: Nivelet e integrimit ekologjik, klasifikimi i burimeve té ndotjes sé ajrit, ndotja globale dhe
lokale e ajrit, pasojat e ndotjes, burimet e ndotjes sé ujit, ndotja e tokes, mbrojtja e burimeve natyrore,
llojet e burimeve té energjisé sé rinovueshme dhe té parinovueshme, zhvillimi i géndrueshéem.

Aktivitetet: Diskutim mbi nivelin e integrimit ekologjik, rishikimi i videove dhe animacioneve mbi faktoré te
ndryshém mjedisoré, bérja e njé prezantimi mbi faktoréet ge ndikojné ne rritjen e popullsise dhe furnizimin
me ushgim, hulumtimi i cileésisé sé ajrit, organizimi i nje fushate kundér deponimit ilegal t&€ mbeturinave,
ekspozimi i objekteve té bera nga materiali i ricikluar , kérkime mbi burimet natyrore t&€ mbrojtura, duke
béré nje galeri fotografish pér speciet e mbrojtura né Republikén e Magedonise se Veriut.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Spektri i temave korrespondon vetém
me disa nga profesionet pér té cilat éshté menduar, kryesisht pér profesionin e teknikut dhe teknikut té
mbrojties s& mjedisit, por jo pér té gjithé, vecanérisht tekniket mjekésoré dhe teknikét e dizajnit té
peizazhit dhe dr.




Lénda: Kimi (me zgjedhje)

Profesionet: Teknik i logjistikés sé trafikut, teknik i trafikut rrugor, teknik i transportit dhe pércjelljes sé
mallrave, teknik i trafikut hekurudhor.

Tema: Kimia dhe mjedisi
Pérmbajtja: Shkallézimi i ujit, ndotja e ujit, pastrimi i ujit, pérbérja dhe ndotja e ajrit, parandalimi i ndotjes sé
ajrit.

Aktivitetet: Diskutim mbi temén e ndotjes sé ajrit, material video - prezantim i ményrave te pastrimit té uijit,
diskutim, prezantim tabelar i pérbérjes se ajrit, hulumtim dhe prezantim mbi shkaget dhe efektet e serrés,
shiu acid, shkatéerrimi i ozonit shtresa, smogu, mbrojtja e ajrit nga ndotja.

Koment: Temat me interes nuk pérfagésohen, aktivitetet kérkojné pjesémarrje pasive.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Programi nuk ofron njohuri té
pérshtatshme pér puné té gjelbra né fushen e trafikut, vecanérisht pasi temat si pérdorimi i burimeve té
energjise né trafik, trafiku dhe ndotja, trafiku i gjelbér, etj. Janée léne jashte.

Lénda: Biologji @'

Profesionet: Infermiere, infermiere gjinekologjike-obstetrike, teknik dentar, teknik farmaceutik, agroteknik,
teknik i menaxhimit té€ argumenteve, teknik i fitomjekésise, teknik i mjekésise veterinare, teknike ushgimi,
teknik i mbrojtjes se mjedisit, teknik i perpunimit té drurit, teknik i dizajnit té peizazhit.
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Tema: Organizmat dhe mjedisi

Pérmbajtja: Nivelet e integrimit mjedisor, klasifikimi i burimeve té ndotjes sé ajrit dhe pasojat e ndotjes sé
ajrit, burimet e ndotjes sé tokes, pércaktimi i shkallés sé ndotjes, klasifikimi i burimeve té ndotjes sé ajrit,
pasojat lokale dhe globale té ndotjes sé ajrit, ndikimi negativ i zhurmeés né mjedis, ndotja e ujit, krijimi i njé
lidhjeje midis mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit t&é géndrueshém, llojet e burimeve té energjise sé
rinovueshme dhe té parinovueshme, burimet natyrore dhe speciet e mbrojtura.

Aktivitetet: Diskutim mbi nivelet e integrimit ekologjik, video mbi veprimin e faktoréve té mjedisit,
hulumtim mbi ndotjen e ajrit né Republikén e Magedonise, fushaté kundér deponimit jo té duhur té
mbeturinave, organizim i ekspozités prej materialit té ricikluar, hulumtim mbi speciet e mbrojtura dhe
géllime té géndrueshme té zhvillimit.

Koment: Ashtu si disa nga programet e tjera ku ka njé pérfagésim mé té madh té temave me interes,
késhtu edhe kétu té gjitha aktivitetet zhvillohen né klasé. Rezultatet dhe efektet pérfundojné né
hapésirén e klasés, sepse nuk ka asnjé sugjerim ose drejtim se si t'i pérdorim ato pérveg zhvillimit té
vetédijes midis popullatés, dhe jo vetém midis tridhjeté nxénésve, dhe cilat aktivitete té tjera té bazuara
né to do té ndérmerren, pérfshiré ndryshimet klimatike dhe mjedisin, pér t'i dhéné edukimit mjedisor njé
karakter dhe efekt shogéror mé aktiv jashtéshkollor dhe mé té gjeré shoqgéror. Iniciativat e pastrimit dhe
mbjelljes, vizitat né objektet me interes dhe réndési nuk jané té mjaftueshme, nése organizohen sig
éshté planifikuar.

Temat dhe pérmbajtjet e pérshtatshme pér vende pune té gjelbra: Spektri i temave korrespondon me
disa nga profesionet pér té cilat synohet programi, vecanérisht pér profesionin e teknikut t& mbrojtjes sé
mjedisit, nése duhet té keté aspekte dhe tema té tjera né kété fushé, atéheré temat jané té pérshtatshme
pér profesionin e agroteknikut, deri diku njé teknik pyjesh, dhe jo ag shume pér njé teknik té perpunimit te
drurit, njé teknik té projektimit té peizazhit.



Viti i katért
OO
Lénda: Edukimi qytetar Lo
]
Profesionet: Ekonomi, juridik dhe tregti
Pérmbajtja: Ekologjia dhe mbrojtja e mjedisit njerézor
Objektivat: Té shpjegojé masat e marra pér te mbrojtur mjedisin njerézor.
Aktivitetet: Punétori mbi efektet e demshme té ndotjes sé€ mjedisit.
Komenti: Pérfagésimi minimal.
Réndésia pér vendet e gjelbra té punéve: asnje. Temat nuk pérpunohen né pérputhje me tregun

ekonomiko-ligjor té punes, nuk ka tema té tilla si ekonomia e gjelbér ose rregulloret ligjore, as hapja dhe
planifikimi i vendeve té punes te gjelbra.

Lénda: Edukimi i aftésive t& jetés ¢ g
A

Pér te gjitha profesionet.

Tema: Qéndrimi ndaj mjedisit

Qéllimi: Ndértimi i njé géndrimi pozitiv ndaj mjedisit, ruajtja e mjedisit dhe burimeve, praktikimi i metodave
té géndrueshme dhe alternative, organizatat mjedisore.
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Pérmbajtja: Qéndrim pozitiv ndaj mjedisit, ruajtja e mjedisit dhe burimeve, metoda té gendrueshme dhe
alternative.

Aktivitetet: Punétori pér nxitjen e njé géndrimi té miré ndaj mjedisit (dhéné né manualin pér trajnimet e
realizuara).

Koment: Temat e interesit pérfagésohen minimalisht, ndértimi i marrédhénieve éshté i nevojshém, por
kusht i pamjaftueshém pér aktivitetin dhe efektin, dhe burimi i seminarit pér té nxitur njé marrédhénie té
miré me mjedisin éshté i padisponueshem.

Réndésia mbi vendet e gjelbra té punés: Nuk ka.

ARSIMI NE GJIMNAZ
Viti i paré

Lénda: Biologji ‘Q&
Tema: Ekologjia

Pérmbajtja: Nivelet e integrimit ekologjik, faktorét ekologjike, marrédhéniet midis organizmave dhe
mjedisit.

Objektivat: Njohja, dallimi dhe emértimi i ekosistemit, biomés, biosferes, niveleve té té ushqgyerit né
ekosistem




Veprimtarité: Aplikimi i grafikéve té ndryshém, vizatimeve, skemave, grafikéve té gatshém, fotografive,
videove dhe filmave televizivé pér mjedisin, ekosistemet.

Ushtrime: bérja e skemave dhe vizatimeve pér marrédhéniet né ekosistem, hulumtimi i njé fenomeni
ekologjik né mjedisin lokal.

Koment: Temat me interes jane té pakta. Qéllimet kérkojné pjesémarrje pasive, ashtu si edhe aktivitetet.

Réendésia mbi vendet e gjelbra té punés: asnje.

Viti i dyte
Lénda: Gjeografi (@

Tema: Klima e Republikes s& Magedonise
Pérmbajtja: Faktorét klimatike, modifikuesit e klimés, ndotja dhe mbrojtja nga ndotja e ujit dhe ajrit.

Objektivi: Té jeté né gjendje té nxjerré pérfundime né lidhje me ndotjen e ajrit dhe ujit dhe rreziget e
ndotjes, té identifikojé faktorét klimatiké nga té cilét varen elementét klimatiké, té pérfundojé né
problemin e ndotjes sé ajrit, te vleresojé ndikimin e klimés ne aktivitetet ekonomike ne Republika e
Magedonise.

Aktivitetet: Forma e punés né grup népérmjet sé cilés plotéson njohurité pér faktorét klimatike,
elementét, fenomenet, paraqitjen hartografike té ndotjes sé ajrit né Republikén e Magedonisé. Hartografia
tregon ndotjen e ajrit né Republiken e Magedonise.
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Koment: Temat me interes jané té pranishme disi, por metodologjia e mésimdhénies rezulton né njohuri
pasive.

Réndésia mbi vendet e gjelbra té puneés: Per shkak té natyres pasive té njohurive (nxjerr perfundime,
identifikon, etj.) REndésia éshté e ulét. Njohuri té tilla jané té nevojshme, por jo té€ mjaftueshme.

Viti i treté
Lénda: Gjeografi (me zgjedhje) @
Tema: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit, ndotja dhe mbrojtja e ajrit dhe ujit

Pérmbajtja: Faktorét ge shkaktojné shqgetésimin e mjedisit, ndotjen e ajrit, aplikimin e teknologjisé né
mbrojtjen e mjedisit, planifikimin rajonal dhe hapésinor t&€ mbrojtjes s&€ mjedisit.

Aktiviteti. Pérgatitjia e njé raporti me identifikimin e ndotéesve mé té medhenj, vizité né Ministriné e
Urbanizmit, vizité né Ministriné e Mbrojtjes dhe Promovimit t& Mjedisit.

Koment: Tema e mjedisit éshté e pranishme, aktivitetet jané té pérshtatshme, mungon pérshkrimi i
géllimit té vizités né institucionet shkencore dhe pérfitimet e vizitave dhe edukimi mbi ndryshimet
klimatike dhe mjedisin dhe efektet e tij.

Réndésia pér vendet e gjelbra té punés: Ekziston njé lidhje dhe potencial, éshté e nevojshme dhe e
deshirueshme té plotesohet me tema gé lidhen me ndryshimet klimatike dhe aktivitete te ndryshme.




Lénda: Sociologji (me zgjedhje)
Tema: Rritja e popullsisé dhe kriza mjedisore, ndikimi i njeriut né natyrée

Objektivat: Té rendisim shkaget e ngrohjes globale dhe pasojat e tyre, té pérshkruajmé pasojat e rritjes
demografike né botéen natyrore dhe pasojat e ngrohjes globale, nje panel ge tregon efektet e rritjes
demografike, njé sesion i stuhise sé ideve gé identifikon efektet e ngrohjes globale, duke debatuar pér
lidhjen midis varférisé dhe mjedisit, diskutimet dhe debatet, analiza e teksteve dhe dokumenteve, analiza
e rasteve, sociodrama, skenat e vendosjes, kubi, rreshti i pesté, grumbulli, prizmi, tabela ZSU, guri folés,
diagrami i Venit, etj.

Koment: Temat me interes nuk jané drejtpérdrejt té pranishme, géllimet kérkojné njohuri pasive té
temave, aktivitetet jané té larmishme, kané potencial pér té stimuluar interesin, pérfshirjen, por pér fat té
keq nuk jané pérshkruar né detaje.

Réndésia mbi vendet e gjelbra té punés: Shume e uléet, duke pasur parasysh llojin e aftésive té fituara -
aftésia pér té pérshkruar - gé nuk kontribuojné drejtpérdrejt né pjesémarrjen aktive né mbrojtien e
mjedisit ose zbutjen e efekteve té ndryshimit té klimés.

Viti i katért
JO
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SHKOLLA E MESME E MATEMATIKES DHE INFORMATIKES

Viti i paré

0O
Lénda: Kimi é

Tema: Kimia dhe mjedisi
Pérmbajtja: Ndotja dhe pastrimi i ujérave natyrore, ndotja e ajrit.

Aktivitetet: Diskutim dhe videoprezantim mbi temén e ndotjes dhe pastrimit té ujit, diskutim dhe
prezantim mbi shkaget e shiut acid, prishjen e ozonit.

Koment: Temat me interes nuk pérfagésohen drejtpérdrejt, aktivitetet kérkojné kuptim dhe njohuri
pasive té temave gé studiohen.

Réndésia mbi vendet e gjelbra té punés: Pothuajse asnjé pér shkak té natyrés pasive té aftésive té fituara

- aftésia e nxénésit pér té diskutuar. Aktivitetet nuk i aktivizojné sa duhet pér té fituar aftési aktive té
zbatueshme pér mbrojtjen e mjedisit dhe zbutjen e efekteve té ndryshimit té klimés.

Lénda: Biologji ,®®'

Tema: Organizmat dhe mjedisi i tyre, ndikimi i njeriut ne ekosistem

Pérmbajtja: Shkaterrimi i ekosistemeve natyrore, ndotja e burimeve natyrore, ndotja e tokes dhe uijit.

e —————



Aktivitetet: Diskutim mbi arsyen e shkatérrimit té habitateve natyrore, shfrytézimin e burimeve natyrore
dhe ndotjen e deteve, kérkimin né internet, prezantimi, demonstrimi i faktoréve gé& kontribuojné né
ndotjen e tokés, diskutimi i efekteve té plastikes té padegradueshme, shkaqget e shiut acid, diskutimi i
burimeve té géendrueshme té energjisé, nevoja pér té ruajtur burimet e pagéndrueshme.

Koment: Temat me interes nuk jané té pérfagésuara plotésisht, aktivitetet kérkojné angazhim pasiv té
nxenéesve.

Réndésia mbi vendet e gjelbra té punés: Pothuajse nuk ekziston pér shkak té natyrés pasive té aftésive
mbi té cilat bazohen aktivitetet.
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REZULTATET E ANALIZES

Sipas analizes, temat me interes mjedisor, vecanérisht temat mbi ndryshimet klimatike dhe mjedisin
pérfagésohen mé shpesh né kurrikulat e biologjisé, kimisé, gjeografisé dhe qytetarisé. Shtrirja me té cilén
kéto tema pérfagésohen né kurrikulén e kétyre lendéve éshté e pabarabarté. Késhtu, temat jané me té
pérfagésuara né kurrikulat e biologjisé, mé pak né kimi dhe mé pak né kurrikulat e gjeografisé dhe edukimit
qytetar dhe sociologjisé. Shpérndarja e tyre sipas viteve té arsimit dhe Lllojit (e pérgjithshme/profesionale)
eshté gjithashtu e pabarabarté dhe disi e pagarté. Temat jane mé te zakonshme née lendén e biologjisé pér
shkollat e mesme profesionale, pérfshiré ata gé kané profesionin e teknikut t&€ mbrojtjes s&€ mjedisit. Ajo gé
éshté befasuese éshté prania e tyre e ulét né programet e arsimit té shkollés s€ mesme, konkretisht né
programet pér vitin e paré dhe té dyte, ku pérfagésimi éshté i vogel dhe mungesa e ploté e temave né
kurrikula pér vitin e katért.

Temat meé te zakonshme té natyrés ekologjike, gé ndérlidhen me temat e ndryshimit té klimes dhe
mjedisit dhe jané té rendéesishme né kurrikulat, jané:

ndotja e ajrit dhe tokes,

mbrojtja e mjedisit,

burimet e rinovueshme te energjise,
ekosistemet,

ndikimi I njeriut né ekosisteme,
integrimi ekologjik,

zhvillimi i gendrueshém, etj.

2N SR I SR R 2

Lloji mé i zakonshém i aktiviteteve té parashikuara peér realizimin e kétyre nénpérmbajtjeve tematike
jané diskutimet, demonstrimet dhe prezantimet e pérmbajtjeve mésimore, monitorimi i shfagjes sé
multimedias, pérshkrimi i disa prej fenomeneve dhe problemeve mjedisore dhe né njé masé shumé meé té
vogel veprimet pér riciklimin, bérjen e posterave, hulumtimin e problemit mjedisor lokal, detyrat e projektit

 :: 



- prezantimi i njé problemi té caktuar, pérgatitja e nje plani pér pérdorimin racional té burimeve ne shkollé,
pérgatitja e materialit promovues, fletépalosje me temén e mbrojtjes s€ mjedisit, video dhe animacione,
kérkime mbi cilésineé e ajrit, pérgatitjia e njé fushate kundér hedhjes ilegale t& mbeturinave, ekspozité té
objekteve té béra nga materiali i ricikluar. Eshté e dukshme prania e aktiviteteve "pasive’, pranuese
népéermjet te cilave nxénésit njihen me temat, eksplorojné né menyré ge té marrin me shumé té dhéena dhe
té béjné njé prezantim té permbledhur té té dhénave té reja té zbuluara. Duket se modeli mé i zakonshém
I edukimit mbi temat mjedisore éshté diskutimi-prezantimi-hulumtimi-prezantimi. Kjo natyré pasive e
metodologjise s&€ méesimdhenies shihet edhe né gjuhén e géllimeve mésimore: pershkruan, numeéron, njeh,
diskuton. Njé pjesé e paréndésishme e aktiviteteve té planifikuara organizohen jashté klases, keshtu gé
efekti i tyre né mjedisin e jashtém éshté pothuajse minimal, nése ka. Asnjé aktivitet nuk vendoset né
kontekstin e njé efekti té jashtem, as nuk ofron njé mundési per pérfshirje, angazhim, aktivizém dhe veprim
né mjedisin real. Intensiteti dhe larmia e aktiviteteve jané té ulét, aktivitetet zhvillohen né klasé, nuk lidhen
me njéra -tjetrén, as me aktivitetet e planifikuara brenda lendéve teé tjera, aktivitetet synojné té& ndihmojné
nxenéesit t& marrin informacion (té fitojné njohuri pér kurrikuléen), té mos fitojné pérvojé gé do ta aplikonin né
mbrojtjien e mjedisit ose té zvogélojné efektet e ndryshimit té klimés. Aktivitetet kane njé karakter
pedagogjik-pérfagésues (gellimi i tyre éshté njohuria), dhe jo njé karakter social-funksional
(gellimi-ndryshimi nepéermijet veprimit). Pérvecg késaj, pothuajse té gjitha aktivitetet kryhen né kater muret e
klasés, larg problemeve reale mjedisore.

Shkurtimisht, pérfagésimi i temave me interes ndryshon, éshté pergjithésisht i ulét, nuk ka aktivitete
jashtéshkollore, dhe aktivitetet mésimore té propozuara pér realizimin e tyre nuk mundésojné pérfshirjen e
nxenesve né pérballje reale me problemet e shkaktuara nga ndryshimet klimatike dhe ndotja dhe
mbrojtjen e mjedisit.

Potenciali mé i madh pér pérvetésimin e njohurive dhe aftésive té nevojshme / té pérshtatshme pér
vende té gjelbra pune ofrohet nga lénda e biologjisé né arsimin e meseém profesional, dhe brenda saj vargu
mé i madh dhe me i larté i temave mund té gjendet né kurrikulat e destinuara pér profesionet e
méeposhtme:

—— "
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infermiere

infermiere gjinekologjike-obstetrike,
teknik dentar,

teknik farmaceutik,

agroteknik,

teknik i menaxhimit t& argumenteve,
teknik i fitomjekésisé,

teknik i mjekésisé veterinare,
teknike ushgimi,

teknik i mbrojtjes sé mjedisit,

teknik i pérpunimit té drurit,

teknik pyjor dizajn peizazhi.

1 R IR I R B N R O 2

Né té kundért, mungesa e té njéjtés pérmbajtje né kurrikulat pér profesionet e ndéertimit dhe energjisé,
turizmin, hoteliering, profesionet ekonomike dhe juridike éshte befasuese Né te kundért, kurrikulat pér
biologjiné, kiminé, gjeografiné dhe edukimin qgytetar pér shkollat e mesme té pérgjithshme pérmbajnée
shumé mé pak tema gé mbéshtesin zhvillimin e aftésive té gjelbra dhe kualifikimeve pér vende pune té
gjelbra. E njgjta gjé vlen edhe pér programet e destinuara pér matematiken dhe informacionin e shkollés sé
mesme dhe akademisé sportive.

Megjithaté, pér disa profesione ka programe te zhvilluara nga organizatat mjedisore, té€ mbéshtetura
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional, si¢ jane ato té
Shoqgatés pér Zhvillim té Qéndrueshém dhe Mbrojtje té Mjedisit "Go Green" - Shkup, té konceptuara si
programe pér oré pa pagese dhe programe pér mbrojtjen e mjedisit dhe efikasitetin energjetik pér
profesionin mekanik, profesionin e ndértimit -gjeodezisé, profesionin elektrik.




»~v PYETESORI PER MESIMDHENESIT

METODOLOGUJIA PER PERGATITJEN DHE SHPERNDARJEN E PYETESORIT

Né periudhén nga 26 korriku deri mée 2 gusht 2021, u zhvillua njé Pyetésor elektronik me punonjéesit
né arsimin e mesém. Me ndihmen e rrjetit t& bashkepunétoréve té "Eko-Logic’, té cilét u komunikuan
nepéermjet e-mail adresave personale dhe / ose profileve né "Facebook’. Pyetésori pérmban dyzet pyetje
té organizuara né pese grupe tematike té pyetjeve (t&€ dhéna demografike, njohja dhe péerfagesimi i
temave, aktiviteteve, mjeteve dhe burimeve mésimore, dhe burimeve té burimeve dhe aktiviteteve). Cdo
seksion eéshté njé kombinim i pyetjeve té mbyllura gé ofrojné mundésine pér té kontrolluar frekuencén
dhe pérgindjen e kontratés dhe pyetjet e hapura, né ményreé gé té merren té dhéna cilésore mbi péervojat
dhe géndrimet e mésimdhenesve me edukimin mjedisor dhe ndryshimet klimatike. Né ményré té
vecanté, objektivat e pyetésorit jané:

a) té kontrollojé / konfirmojé pérfagésimin e temave me interes né praktiken e mesimdhénésve, gé
rezultojné nga analiza e permbajtjes sé kurrikulave;

b) pér te regjistruar aktivitete dhe burime shtesée té mésimdhénies dhe aktivitete jashtéshkollore té
pérdorura nga mesimdhénésit dhe té aplikuara né praktikén e tyre mésimore.

Pyetésorit iu pérgjigjen 89 mésimdhénes, kurse rezultatet e pérgjigjeve te tyre jepen mé poshte.




PASQYRE E REZULTATEVE TE MARRA NGA PYETESORI

Té dhénat demografike

63% e mesimdhénésve jane nga arsimi i mesém
profesional, kurse 37% nga arsimi i mesém i
péergjithshem.

Vendbanimi: 90% té Shkupit.

Nga profesionet e pérfagésuara né shkollat e
mesme profesionale né té cilat punojné
mesimdhéenésit, shumica e tyre punojne né
aktivitete ekonomike-juridike, tekstile, mekanike,
bujgesore, ndértimore-arkitektonike dhe shérbime.

Leénda méesimore: péer shkak té shtrirjes dhe
diversitetit éshté e véshtiré té formohen grupe
leéndésh té ligjéruara nga mésimdhéneésit (disa
nga pérgjigjet jané "lendé profesionale”’ pa
specifikuar se kush).

Njohjen dhe paraqitjen e temave

Shumica e mésimdhénésve japin méesim ne vitin e
treté (64/89), pak mé pak né té dytin (62/89), kurse
me pak né té parin (51/89) dhe ne té katértin

(49/89).
Gjuha e mésimit: 82% magedonisht, 18% shqip.

Mésimdhénésit i njohin shumé miré temat e méposhtme mjedisore té renditura sipas intensitetit té tyre

(numri i pérgjigjeve té dhéna):

2. ndotja dhe mbrojtja e ujit / ajrit, burimet alternative té energjisé, burimet e rinovueshme té energjisé, ndryshimet

klimatike, edukimi mjedisor, mbeturinat; dhe
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Shkalla e njohjes me temat e ndryshimit té klimés dhe mjedisit:

miré (56.1%) = Shk(ezlf'g;fhme i dobét (21.3%)
Cili éshté mjedisi?

Né pérgjithési, mésimdhénésit kané njé pasqyré té qarté se ¢faré éshté mjedisi dhe né ¢faré arsimi
duhet té bazohet. Disa nga pérgjigjet e késaj pyetjeje jané:

« Mjedisi jané té gjithé faktoré biotiké dhe abiotiké me té cilét njé individ éshte i rrethuar dhe éshté
né nderveprim te drejtperdrejte. Te gjitha marredhéniet midis faktoréve dhe individéve té pérfshiré
né marrédhéniet mjedisore pércaktojné strukturéen e mjedisit. Edukimi mjedisor shkollor duhet t'i
prezantojé nxénesit me ményrat si duhet té ruhet dhe mbrohet mjedisi, pérfitimet e tij dhe demet
e Mos marrjes parasysh té tij;

« Mjedisi pérfshin shumeén e té gjithé faktoréve té jashtém ndaj té ciléve njé organizém éshté i

ekspozuar;
« Mjedisi éshté i gjithé mjedisi né té cilin jeton njeriu dhe geniet e tjera te gjalla.

Pervec pergjigjeve té tilla, mesimdhénésit dhane disa pergjigje té pérgjithshme pérfshirese gé duhen marré
parasysh me njé faré dyshimi nése ato vertet ilustrojné informacion té pamjaftueshém apo jané rezultat i
ngurrimit pér té dhéne pergjigje te gjera gjate pushimeve verore. Disa nga shembuyjt e tille péerfshijné:

« Mjedisi né te cilin jetojme, toka, ajri, natyra, gjithcka pérreth nesh, uné e lidh ngushté mjedisin me
zakonet dhe kulturén, vendin pér té jetuar.

e TEETE— ——— I —— e



Cfaré jané ndryshimet klimatike?
Ashtu si pér pyetjen e méparshme, mésimdhénésit né masé té madhe demonstruan familjaritet me temén, e
cila mund té shihet nga disa nga pérgjigjet e dhéna:

« Ndryshimi i klimés éshtée ndryshimi i klimés natyrshem gjate periudhave shumé té gjata kohore
ose ndryshimi péer shkak te faktoréve njerézoré nepérmjet pérdorimit intensiv té burimeve té
energjisé gé ndotin, shpyllézimin dhe té tjerét. Edukimi shkollor do té ishte gé nxénésit, te rinjté
dhe popullata e péergjithshme té parandalojne efektet anésore té tilla si thatesira, ciklonet dhe
permbytjet gé prishin ekosistemin dhe biosistemin.

« Ndryshimi i klimés éshté njé variabéel gé prek token (tokéen), ujin dhe ajrin né atmosferée, si dhe
hemisferat e Tokés, té cilat ndodhin si rezultat i ndikimeve té jashtme (faktori njeréezor,
industrializimi). Arsimi duhet té ballafagojé nxénésit me faktorét ge ndikojné ne ndryshimin e
klimés dhe te zhvillojé njé plan, kuadér pér parandalimin e tyre, si dhe trajtimin e tyre.

Disa prej tyre dhane pergjigje nga te cilat nuk mund te Ronkludohet se sa e dine temen ose nese nuk kane
vullnet pér te dhene nje pergjigje te pergendruar:

« Natyra e planetit tenton t&€ mbahet ne ekuilibéer. Njerezit gé jane ne njé kohe te caktuar te jetes ne
planet duhet té rimendojné veprimet e tyre dhe té mos tronditen nga fitimet e médha. Ne duhet
té jemi shembull pér brezat e ardhshem. Té jap shembullin me procedurat ekologjike né te gjitha
sferat e jetés.

« Ndryshimet klimatike ndikojné ne mjedis dhe nuk varen nga ne. Sa mé miré te méesojme ti
parashikojmeé ato, ag me mire do te jemi ne gjendje t'i trajtojmée ato dhe pasojat e tyre.

« Pér té zbatuar klasa falas / té rregullta.
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Mésimdhénésit do té njiheshin mé sé miri me Temat mé té zakonshme mjedisore né praktikén e
temat e ndryshimit té klimés dhe mjedisit mésimdhénésve;
népérmjet:

pérgatitjes sé manualeve dhe grupeve té veprimtarive
mésimore (24,7%)

ndotja e mjedisit (82%)

mbrojtja e natyrés (75.2%)

burimet e rinovueshme té energjise (57.3%)

efikasiteti i energjisé (41.5%)

energjia diellore (37%)

biodiversiteti (24.7%)

trajnimit t& mésimdhénésve (13,4%) energji elektrike (21.3%)

bashképunimit me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés,
BDE dhe sektorin jogeveritar (5,6%) bicikleté (17%)

té gjitha sa mé sipér (67,4%) Y }
transport i géndrueshém (16.8%)

Pérfagésimi i temave té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit né kurrikulé:

i pak (47,1%) e pamjaftueshme (19,1%)
meé se e

mjaftueshme (3,37%)
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Té anketuarit e tjeré nuk iu pérgjigjén pyetésorit.




Pérfagésimi i temave té ndryshimit té klimés dhe Fondi mujor i klasave kushtuar temave té ndry-
mjedisit né aktivitetet mésimore; shimit té klimés dhe mjedisit:

7+

é se e mjaftueshme 5-6

7.86% -
mjaftueshém 34&

m

e pamjaftue‘shme IV

pak

1-2

Fondi gjashtémujor i klasave kushtuar temave té ndryshimit té klimés dhe mjedisit:

1-4 5-8 9-12 13-16 17+

Kursi né té cilin tematikat jané té pérfagésuara:

- Shumica e biologjisé, gjeografisé, kimisé, pastaj - Rrugét, udhékryget, materialet e ndértimit, efikasiteti
qytetarisé, ekonomisé, gjeografisé ekonomike, energjetik i ndértesave.

sociologjisé, fizikés, matematikés, materialeve té
ndértimit, anglishtes, teknologjisé se perpunimit,
klasés, shumé pak, sipérmarrjes dhe biznesit, etikés,
pothuajse te gjitheve. - Pothuajse té gjithé ata gé mésoj, art, magedonisht..

- Né secilén leéndé né program kemi futur tema: histori,
filozofi.
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Aktivitetet

Lloji mé i zakonshém i aktiviteteve nga edukimi mjedisor dhe ndryshimet klimatike:

kerkime (47.1%)

bérja e vizatimeve, tregimeve, objekteve (34.8%)

prodhimi i artikujve nga materiali i ricikluar (22.47%)
Llojet e tjera té aktiviteteve né fushén e edukimit mjedisor dhe ndryshimeve klimatike:

Ciklizmi, shétitjet né natyré dhe peizazhi dhe pastrimi i vendeve te caktuara;
Kompani té nxénéesve, konkurse pér sipermartje, sipermarrje sociale brenda UPSHIFT, et}

Burimi mé i zakonshém i aktiviteteve:

veté mésimdhénési (69,6%)

tekstet shkollore (32.5%)

Programet e MASH-it (21.3%)

materiale té dizajnuara posacérisht pér até géllim (17.9%)

té tjera (12.35%)
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Keni béré veté njé aktivitet? Po | 33.7% Jo | 66.3%

Cfaré aktivitetesh keni béré?

Ligjerata mbi mbetjet zero;

Punétori, veprime, vizita né konferenca, mjedise dhe institucione me interes;

pérzgjedhja e mbeturinave;

Sondazhe, hulumtime, ese mbi mbrojtjen dhe ndotjen e mjedisit;

Bérja e mullinjve té eres, ekskursione ekologjike;

Eko-kafene me njé plan biznesi plotésisht té zhvilluar dhe model biznesi "Go Green', njé ide me té

cilén fituam vendin e treté né nivel shtetéror;

« Hulumtimi i grupeve té nxénésve mbi: Gjetjen e zgjidhjeve dhe dhénien e sugjerimeve per trajtimin
e ndotjes sé ajrit, masat gé mund te merren per té zvogéluar demet (shtimi i transportit publik,
ciklizmi ..), zvogélimi i pérdorimit te makinave dhe ide té tjera;

« |niciativa pér futjen e lendés "Efikasiteti energjetik i ndértesave né profesionin e inxhinierisé elek

trike, mekanike dhe ndértimore”.

ook R kR

Né realizimin e aktiviteteve té pérmendura morén pjesé:
prindérit (22.4%)

té tjerét (19.1%)

vetégeverisja lokale (11,2%)

popullsia lokale dhe organizatat jogeveritare né ményré té barabarté (8.9%)

Té anketuarit e tjeré nuk iu pergjigjen pyetesorit.
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Cfaré lloj bashképunimi keni pasur me komunén?

« Koleksion i ambalazheve té vjetra letre dhe gelq;i;

« Takim i rregullt né Qytetin e Shkupit me pérfagésues nga té gjitha shkollat e mesme dhe Qyteti i
Shkupit dhe Ministria e Arsimit dhe Shkenceés, ku ata diskutuan se cilat aktivitete do té zbatojmée
dhe cfaré kemi béré né lidhje me até temé, ndané pérvojat dhe shkembyen ide;

« Vizité né shkollé nga péerfagésues té Asamblese sé Pergjithshme me njé mysafir-ambasador té
SHBA-sé, konkurs né tekniken popullore, aktivitetet e projektit;

« Jo deri tani, pér fat té keq asnjé.

A éshté i mjaftueshém intensiteti i aktiviteteve pér té rritur ndérgjegjé-
simin mjedisor dhe pér té informuar dhe pérfshiré nxénésit né mbrojtjen
aktive té mjedisit?

Cilat aktivitete shtesé duhet té planifikohen dhe organizohen?

« Mé shumé edukim nga prindérit;

« Bashképunimi me bashkésité, organizimi i aktiviteteve té perbashkéta, ndergjegjésimi nepérmjet
trajnimit dhe informacionit;

« Futja e njé lénde té detyrueshme ose aktiviteti projektues né mésimdhénie;

#« Te organizojné ekskursione cdo muaj, ku nxenésit do té cohen né male, kamp, ku do té kené kon
takt té drejtpérdrejté me kafshét e egra. Té gjitha aktivitetet gé ata béjné né shtépi dhe né shkollé
nuk kané te njéjtin efekt si kur béhen né natyré. Ekoaksione né bashképunim me qgyteti i Shkupit,
komunén dhe shogatat civile;

« Aktivitete gé do t'i lejonin nxénésit té géndrojné mé shpesh jashté;

# Trajnime, punétori, seminare, bérje broshurash;

« Rritja e numrit té klasave né fushén e ekologjisé, tema e ekologjisé gé do té pérfagésohet né mée
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shumé lendé;
« Mé shumé aksione mjedisore, ligjérata, pjesémarrje né aktivitete t& ndryshme, pérzgjedhje dhe r
iciklim té mbeturinave né shkollé, et;.

Pajisjet dhe mjetet mésimore

A ka burime adekuate né shkollé?

po (16,85%) jo (22,47%) shumé pak (58,4%) ‘

Té anketuarit e tjeré nuk iu pérgjigjen pyetéesorit.

Cfaré burimesh aktiviteti pérdorni?

internet (66.2%)

tekst shkollor (34.8%)

kurrikula (37%)

manual (13.4%)

té tjerét (12,35%)
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Cfaré doracakésh, fage interneti dhe burime té tjera keni pérdorur ose pérdorni?

« Manual nga Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé pér mbrojtjen e konsumatorit; disa fage interneti,
pérfshiré Ndryshimet klimatike, manuale nga Shogata "Eko Logic", etj.;

« Ecosvest.com.mk, arno.mk, Manual pér ekonomi té gjelbér dhe sipérmarrje té gjelbér, Shogéria
Ekologjike Magedonase, Doracak pér ekosistemet dhe shérbimet e ekosistemit dhe shumé burime
té tjera té internetit, literaturé té huaj, libra gé mund té shkarkohen ose blihen né Amazon;

“ |nstituti pér Studime t& Komunikimit (Iks Edu Info);

* Manual pér efikasitetin energjetik te ndértesave.

Sa nga burimet gé pérdorni jané né dispozicion si  Sa jané té mjaftueshme burimet né dispozicion pér
pjesé e kurrikules? realizimin e mésimdhénies né fushén e mjedisit
dhe ndryshimeve klimatike?

e gjejmé veten
shumica jané né dispozicion né njé paketé té béré nga MASH
dhe BZH
ofrohet nga organizata joqgeveritare
Té anketuarit e tjeré nuk iu pérgjigjén pyetésorit.

jané plotésisht té mjaftueshme

pothuajse nuk jané fare
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Cilat burime shtesé duhen zhvilluar dhe véné né dispozicion?

ax
ax

o

e

A ka njé seksion né shkollén tuaj gé punon né fushén e ' (46.1%)
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike? PO (53,97 JO (40.17%

Mundesi per eksperimente, projekte;

Manualet, materialet e punés, materialet e riciklimit, kazanét e riciklimit, materialet audio, materialet
video;

Seksioni né ¢do shkolle gé do te kryeje detyrimisht edukim dhe veprim ne shkollé nje ose dy herée
né muaj;

Krijimi i njé platforme ku burimet do té ndahen. Krijimi i kampeve ku nxénésit do té& kené mundési té
studiojné drejtpérdrejt dhe drejtperdrejt;

Libér shkollor cilesor me shembuj, rast studimor, analize ... pérmbajtje multimediale, aktivitete,
kérkime, lidhur me institutet pérkatése;

Mbi té gjitha gendrat dhe materialet edukative.

Nése i jeni pérgjigjur JO pyetjes s€ méparshme, ju lutemi jepni njé shpjegim té shkurtér.

1 20 SN N S

b :

Ne nuk kemi, por do té formohet nga shtatori;

Me sa mbaj mend kemi pasur njé eko-seksion;

Per shkak té mosinteresimit té nxenesve dhe mesimdhénésve, ata nuk angazhohen sa duhet;
Péer shkak té mesimdhenies online;

Mbingarkesa e nxenesve me klasa.




Cfaré aktivitetesh organizon seksioni?

« Takime, diskutime, propozime, ekoaktivitete, veprime pér grumbullimin e mbeturinave, riciklim,
punétori, dité ushgimi té shéndetshém, sondazhe té ndotjes sé mjedisit, etj.;

« Mbjellja e luleve dhe peméve, krijimi i instrumenteve muzikore nga mbetjet e ricikluara, shéenimi i té
gjitha ditéve kushtuar planetit, krijimi i vizatimeve, banderolave, vizitave, eksperimenteve e te ng
jashme.

Sa nga pérmbajtjet dhe praktikat mésimore brenda léndéve dhe seksioneve jané té pérshtatshme pér
tu dhéné nxénésve njohuri dhe aftési pér vende té gjelbra pune?

- shumica e tyre (6.74%)
_ njé pjesé e madhe e tyre (17.97%)

pothuajse asnjé (15.7%)

I Te anketuarit e tjere nuk iu péergjigjen pyetesorit.

Sa nga aktivitetet dhe burimet e ofruara dhe né dispozicion gé pérdorni né mesimdhénie né fushén e
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike jané pjesé e programeve arsimore té pérgatitura nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit?

. pak (58,42%)

té gjitha (4,94%) aspak (15,6%)
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A keni marré pjesé ju ose shkolla juaj né njé projekt née té cilin jané
zbatuar aktivitete (trajnime, praktika mésimore, zhvillimi i manua-
leve, punétorive) né fushén e edukimit mjedisor dhe ndryshimeve
klimatike?

Detajet e aktiviteteve:

« Dita e ekologjisé, pastrimi i oborrit, mbjellja e peméve;

#« Shkolla ka bashképunim me “Eco Logic’, e cila organizon evenimente dhe trajnime pér stafin mé
simdhénés dhe nxenésit. Brenda projektit "Eko-shkollé’, cdo vit mesimdhenésit e shkollés soné né
programin vjetor prej 20% t& numrit té pérgjithshém té klasave pérfshijné pérmbajtje nga nénté
temat mjedisore. Pér shkak té€ mungesés s¢ informimit te mesimdhénésve, mungeseés sé burimeve,
aktivitetet realizohen mé formalisht. Kurrikula Efikasiteti energjetik i ndértesave, studiues i ri - Fondi
pér Inovacionin dhe Zhvillimin Teknologjik;

#« Trajnim pér realizimin e léndés Efikasiteti | energjise.

Komentet pérmbyllése:

« Kemi mé shumeé informacion pér ekologjing, por jo pér ndryshimet klimatike. Té zbatojé njé pro
gram si aktivitet projekti né shkollat e mesme, por jo duke u ulur né shkollé, por konkretisht duke
dalé pér t'u njohur dhe vepruar;

« Té organizohen me shume aktivitete, té pergatiten manuale, té zhvillohen aksione, té organizohen
trajnime pér stafin mésimdhéneés;

« Formimi i detyrueshém i seksioneve (ekoklubeve) puna e té cilave do té zhvillohej né bashképunim
me organizatat jogeveritare;

« Mungesa e aktiviteteve, burimeve mésimore, vecanerisht né shkollat e mesme;
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#« Duhet té keté mé shumé trajnime dhe té futet njé [éndé e vecanté e ekologjisé né shkollén e
mesme, ku do té realizohen me shume aktivitete dhe ku do te mesojme se si te mbrojme mjedisin;
« Eshté e déshirueshme gé kjo temé té jeté mé e pérfagésuar né kurrikulé.

PERMBLEDHJE E PERGJIGJEVE TE MARRA

Né ményre té permbledhur, mbrojtja e mjedisit eéshté njé teme té cilen mesimdhénésit mendojne se
e njohin mé miré dhe shumica e méesimdhénésve konsiderojné se ata i njohin miré temat e mjedisit dhe té
ndryshimeve klimatike dhe jané neé gjendje t'i percaktojneé dhe ti shpjegojne ato. Sipas shumicés se tyre
(66.2%), kéto tema jané mé pak ose né ményre té pamjaftueshme té pérfagésuara né kurrikulé me vetem
1-2 Oré né muaj ose 1-4 oré né semestér. Gjithashtu, shumica e mésimdhénésve (62,1%) besojné se temat
e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jané té nenpérfagésuara né praktikén mésimore dhe né aktivitetet
meésimore gé zhvillojné, ku temat mé té zakonshme jané ndotja dhe mbrojtja e mjedisit. Njé fakt interesant
éshté ndryshimi i kurrikulave pér leéndét ku zhvendosen temat me interes dhe pérfagésimit té temave né
praktikén mesimore t€ mésimdhénésve. Ndryshe nga mésimdhénia, ku kéto pérfagésohen temat né disa
leéndé, si biologjia, kimia, gjeografia, edukata gytetare, mésimdhénésit i kané pérfshiré kéto tema né
praktikén e tyre mésimore né shumeé lendé, jo vetém né biologji, kimi, gjeografi dhe edukim gytetar, ku
kéto tema ofrohen sipas programeve té Byroja pér Zhvillimin e Arsimit.

Lloji mé i zakonshém i aktiviteteve gé mésimdhénésit kané kryer jane nismat dhe hulumtimet
mjedisore, dhe burimi mé i zakonshém jané mésimdhénésit, nga té cilét vetém njé e treta (3.7%) kané
organizuar aktivitete ne mbéshtetje t& edukimit mjedisor. Nga aktivitetet gé organizuan, mé shpesh
renditen: seleksionimi i mbeturinave, ekskursionet, vizitat ne institucionet péerkatéese, péergatitja e lendéve
té ndryshme, ligjératat, punétorité, deri te zhvillimi i kurrikulés pér lendé té vecanté dhe eko-kafe. Né
organizimin dhe realizimin e kétyre aktiviteteve mé shumé morén pjesé prindérit, ndérsa me pak
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popullata lokale dhe organizatat jogeveritare. Edhe pse pjesémarrja € komunes né péergjithesi vleresohet
si minimale ose pothuajse nuk ekziston, ajo ka marre pjesé né disa pervoja pozitive, ka ndihmuar ne
realizimin e disa prej atyre aktiviteteve nepermjet: ndihmeés né veprimet e pastrimit, stendave te caktuara,
grumbullimit té letrés. Pavarésisht nga iniciativat dhe aktivitetet e ndermarra, sipas shumicées se
meésimdhénésve (57.25%), intensiteti aktual i aktiviteteve nuk éshté i mjaftueshém pér té rritur
ndérgjegjésimin mjedisor té nxénésve dhe pér t'u pérfshiré aktivisht né mbrojtjen dhe mirémbajtien e
mjedisit. Pér te arritur kete, mesimdhéenésit besojné se duhet té kete: bashképunim me te gjithé aktorét,
trajnim té€ mésimdhénésve, futje t&€ meé shumé pérmbajtjeve dhe aktiviteteve né kurrikulé, vendosje té njé
lende té vecanté né fushén e ekologjise, organizim té mée shumé aktiviteteve jashté programit arsimor dhe
jashtéshkollore (ekskursione, kampe, géndrime té shkurtra né natyre), mé shumé ligjérata dhe aksione
mjedisore, organizim te seksioneve aktive.

Sipas 70% té& mésimdhénésve, shkollat nuk kané numer dhe véllim té mjaftueshém té burimeve
adekuate pér mésimdhénie né fushat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit. Burimi mé i zakonshem té
cilin e perdorin mésimdhénesit pér té gjetur dhe zbatuar aktivitete né fushén e ekoedukimit éshtée
interneti. Dhe né shumiceén e rasteve, 75% e mesimdhenesve i gjejné vete aktivitetet e duhura sepse sipas
94,3% té mésimdhénésve burimet né dispozicion (ato té siguruara nga institucionet kompetente) jané
pjesérisht t&é mjaftueshme ose té pamjaftueshme. Né kété kontekst, mésimdhénésit konsiderojné se
nevojiten burimet e meposhtme: manual aktiviteti, seksion, mesimdhénie né natyre, materiale audio dhe
video, pajisje (kosha, materiale riciklimi, instrumente, dhomé eksperimentale), njé platformé ku do té
ndaheshin burimet, tekst ciléesor me shembuj, raste studimore, analiza, permbajtie multimediale,
aktivitete, keérkime, vizita né institute pérkatéese, minigendra arsimore. Né shkollat ku punojné
méesimdhénésit ka seksione mjedisore gé zakonisht organizojne aktivitete si aksione pér pastrimin dhe
rregullimin e oborrit té shkolles, mbjelljen e pemeve, grumbullimin e mbeturinave, riciklimin, kryerjen e
sondazheve, realizimin e vizatimeve, pankarta, materiale promovuese pér sensibilizimin, por ata nuk jane
aktivé sipas shumicés sé mesimdhénésve. Shumica e mésimdhénésve (74.1%) besojné se vetém njé pjesé
e vogeél e permbajtjeve, praktikave dhe aktiviteteve mésimore té ofruara jané té pérshtatshme pér t'u
dhéné nxenésve njohuri dhe aftési pér vende té gjelbra pune. Rekomandimet e mésimdhénésve jané: té
krijohet njé program mesimor ge do te bazohet né aktiviste jashteshkolloré, te organizohen me shumeé
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aktivitete, te pergatiten manuale, te keté me shume burime, té organizohen trajnime péer mesimdhénésit,
burime mésimore, té keté njé pérfagesim mé té madh té temés, madje dhe njé temé mé vete.

s~ PYETESOR PER NXENESIT E SHKOLLAVE TE MESME

Né periudhén prej tre deri meé dhjeté gusht éshte realizuar njé pyetesor elektronik me temen e
pérfagésimit t& temave té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit né arsimin e mesém. Grupi i synuar i
pyetésorit ishin nxenésit e shkollave te mesme. Pyetésorit iu pérgjigjén 44 nxenes té synuar nepéermjet
rrjetit t& brendshém té punonjésve dhe bashképunétoréve té "Eko-Llogik’. Pyetésori pérbéhet nga 14
pyetje me ndihmén e té cilave u regjistruan géndrimet e nxénésve té shkollave t&€ mesme né lidhje me
temat me interes. Pérgjigjet ndihmuan pér té& marré njé pasqyré me té garte té edukimit mbi ndryshimet
klimatike dhe mjedisin né nivelin e arsimit t&€ mesem. Mé poshté jane rezultatet.




REZULTATET E PYETESORIT

Lloji i arsimit: i pérgjithshém | 75% profesional | 25%

Viti i arsimit:

i paré (31,8%) i treté (11,4%) i katért (43,2%)
Sa jane té pérfagesuara temat nga fushat e ndry- ) -
shimeve klimatike dhe mjedisi né programet e mJa(fzt;“;os/k;em e pamjaftueshme (72,7%)
arsimit té mesém? 270

Cilat tema nga fusha e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit i studioni mé shumé né arsimin e mesém?

burimet e energjisé (77.3%)

ndotja e mjedisit (61.4%)

mbetjet (43.2%)

Né cilén lendé/te ka mé shumé mundési té ndiget/studiohet tema e ndryshimeve klimatike dhe mje-

disit?
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Sa shpesh né shkollén e mesme ndigni / studioni temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit?

disa heré né javée (6.8%)

njé heré né javeé (4.5%)
disa heré né muaj (4.5%)

njé heré né muaj (4.5%)

disa heré né vit (63.6%)

ne nuk studiojmé fare (11.4%)

Mésoni mé shumeé rreth ndryshimeve klimatike dhe mjedisit népérmjet:

I -iviteteve mésimore (523%)
I /o téshkollore (35%)
_ aktivitetet joformale té organizatave jogeveritare (22.3%)
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Nése i studioni temat mé shumeé népérmjet aktiviteteve jashtéshkollore, a mund te rendisni aktivitetet
meé té zakonshme?

« Prezantime, vizatime, hamer, projekti "Erasmus +', hgjarje neé natyre, shétitje;

« Ndérsa jepni njé mésim, ai do té devijojé nga tema dhe do té arrijé tek ajo. Aktivitete joformale té
organizatave jogeveritare, Dita e Ekologjisé, Dita e Tokés ... Mbjellja e peméve, vizita e fabrikave té
riciklimit etj., seksioni, pastrimi i mbetjeve.

Nése i ndigni/studioni mé shumé temat népéermjet organizatave jogeveritare/shoqatave té qytetareve,
pér ¢faré aktivitetesh béhet fjalé dhe nga cilat organizata?

# Projektet e organizuara nga Qyteti i Shkupit. Per shembull, grumbullimi i mbeturinave;
« "Go Green";

« Ligjérata, uebinare, trajnime (Equalis, BE pér té rinjté ..);

« Pjesémarrja né uebinare etj. (Water4Changes ...);

« Ekoaksionet, grumbullimi i mbeturinave, organizimi i punétorive edukative...

Cilat burime (libra, doracaké, mjete online, etj.) PErdoren gjaté mésimdhénies dhe aktiviteteve jashtemé-
simore né fushat e ndryshimit té klimés dhe mjedisit? (jep njé shembull)

« Mé shpesh me ndihmén e internetit marrim informacione té ndryshme pér mjedisin (kompjuter, en
ciklopedi..);

« Tekstet dhe faget e internetit me té dhénat dhe prezantimet mé té fundit né "Power Point";

« Libra, blogje, rrjete sociale, gazeta;

« Broshura ekologjike, duke béré projekte dhe prezantime dhe duke hulumtuar fage té ndryshme
informacioni ekologjik.




Ndryshimet klimatike dhe mjedisi gé mendoni  Sipas jush, sa té gatshém jané mésimdhénésit
se duhet studiuar népérmjet: pér té dhéné/prezantuar tema né fushén e
ndryshimeve klimatike dhe mjedisit?

mjaftueshém (40,9%)
pamjaftueshém (59,1%)

léndés me pérzgjedhje (15,9%)
léndés sé detyruar (68,2%)

Nése mendoni se mésimdhéneésit nuk jané té pérgatitur miré, a éshté kjo pér shkak té?

kohés sé pamjaftueshme pér mésimin e temave (43.2%)

mungesés se interesit pér temat (40.9%)

njohurisé sé pamjaftueshme té temave (29,5%)

mungeses se hapesires adekuate (25%)
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Né pérgjithési, ¢cfaré duhet ndryshuar pér sa i pérket ndryshimit té klimés dhe edukimit mjedisor pér ta
béré até mé efektiv?

« Té futet né arsim njé léndé e vecanté, e detyrueshme gé do té jeté mbi ndryshimet klimatike dhe
mjedisin;

« Uné besoj se duhet té futet si njé léndé e detyrueshme studimi gé do té pérfshijé aktivitete té
jashtme dhe studimin e aftésive dhe zakoneve té jetés gé garantohen té kené njé pjesé né
pérmirésimin e situatés;

« Eshté e nevojshme té futet njé léndé gé do té jeté jo vetém teorike por edhe praktike, pra organizimi
I s€ paku nje oré né jave péer grumbullimin e mbeturinave dhe té ngjashme;

#« | énda duhet té pérfshihet né klasa té rregullta ose edukim dhe punétori né shkolla duhet té
zhvillohen nga organizata jogeveritare / shogata rinore gé merren me ndryshimet klimatike.

PERMBLEDHJE E REZULTATEVE TE MARRA

Sipas nxenéesve té shkollave t&€ mesme, temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisi jané té
nénpérfagesuara ne programet ne té cilat ata punojné. Dhe temat mé té zakonshme jané: burimet e
energjise dhe ndotja e mjedisit. Ato zakonisht janée pjesé e kurrikulés ne biologji, gjeografi, kimi dhe fiziké.
Kjo e dhéné éshté interesante sepse flet pér dallimin e perceptimeve té péerfagesimit t& temave nga
meésimdhéneésit, sipas té cilave ata perfagesohen né lendé si fizika, filozofia, matematika e shume te tjera.
Né te kundért, nxenésit deshmojne pér péerfagésimin e tyre né njeé numer shumé me té vogel lendésh.
Intensiteti i studimit té temave té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit eshté shume i vogéel. Dhe ato
mesohen kryesisht pérmes aktiviteteve mésimore. Nga aktivitetet jashtéshkollore ge shérbejne pér
realizimin e mésimit te ndryshimeve klimatike dhe mjedisit, nxénesit vecuan: prezantime, aktivitetet té
Erasmus+, alpinizém, mbjellje pemésh, vizita né fabrike, seksione, projekte. Burimet gé pérdorin pér té
kryer aktivitete mésimore dhe jashtéshkollore né fushén e ndryshimeve klimatike dhe mjedisore
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pérfshijné: tekste shkollore, enciklopedi, internet, libra, rrjete sociale, broshura. Sipas hxénésve, ményra se
si duhet te studiohen temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisi eshte nepermjet lendes se detyruar.
Sipas nxenesve, mesimdhénésit e tyre nuk jané té péergatitur sa duhet per kete mesim, e kjo pér shkak te
kohés sé pamjaftueshme péer temat dhe pér shkak te interesimit té pamjaftueshém té mesimdhénéesve
per temat. Ndryshimet e propozuara nga nxénesit jane: prezantimi i njé lende te vecante per ndryshimet
klimatike dhe mjedisi, aktivitete jashte klases, mé shume aktivitete, praktiké né até ge éshté mesuar.

»~7 INTERVISTE ME QENDRA PER ARSIM DHE AFTESIM PROFESIONAL

Nga péergjigjet e mésimdhénésve mund té konstatohet se ka nevojé pér investime shtesé né
edukimin pér ndryshimet klimatike dhe mjedisin, né formén e burimeve shtesé pér aktivitete, vecanérisht
aktivitetet jashtéshkollore dhe jashtéshkollore, bashképunimi me institucionet pérkatése, pérfshirja me
sistematike e tema ne mésimdhénie. programe dhe praktike mésimore. Pér té realizuar kété nevojé, éshté
e nevojshme gé té respektohen géndrimet zyrtare te institucioneve kompetente dhe bashkepunimi i tyre
bazuar ne nje vizion té tille té perbashket. Péer té kuptuar gendrimet e tyre zyrtare dhe pér té shqyrtuar
perputhshmeriné e tyre me piképamjet e mésimdhenésve, éshté zhvilluar njé intervisté me péerfagesuesin
e Qendrés pér Arsim Profesional dhe Trajnim. Céshtjet me réndési té vecanté pér temén e edukimit mbi
ndryshimet klimatike dhe mjedisin jané:

Pyetje:

1. Sa dhe cilat tema nga fusha e ndryshimeve klimatike dhe mjedisi jane té pérfagésuara né
programet e arsimit parashkollor, shkollor (fillor) dhe t&€ mesém? A mendoni se ky pérfagésim éshté |
mjaftueshem?

2. Sa dhe c¢faré lloj burimesh (libra, manuale, et).) pér mésimdhénien edukative dhe aktivitetet
jashtéshkollore né fushén e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jane pergatitur nga Qendra pér Arsim
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dhe Aftésim Profesional? Mendoni se mjaftojné?

3. Nése mendoni se ato nuk jané té mjaftueshme, cilat burime do té sugjeronit gé té zhvillohen, té
cilat do t'u pérgjigjen né menyre adekuate dhe té ploté kérkesave pér arsimim mé té miré né fushat
e ndryshimit te klimes dhe mjedisit?

4. Cilat jané pengesat / sfidat mé té médha pér pérfshirjen mé té madhe té temave té ndryshimeve
klimatike dhe mjedisit né kurrikulat dhe zhvillimin e burimeve pér mésimdhénie dhe aktivitete
jashtéshkollore né fushén e ndryshimit té klimés dhe mjedisit?

Pérgjigjet

Njé pjesé e pérgjigjes sé pyetjes sé paré nuk i referohet agq shumeé temave specifike té pérfshira né
kurrikulé, né ¢faré mase tentojné gé tema té tilla té pérfshihen né ményré holistike né kurrikulat e disa
lendéve dhe fushave (biologji, matematike, fizike, shkenca natyrore, sipérmarrje, shkrim-lexim digjital) té
cilat do té€ mundésojné zhvillimin paralel té disa kompetencave kryesore, dhe késhtu do té realizohet gasja
e planifikuar holistike pér arritjen e gellimeve té zhvillimit t& géndrueshém, e cila pérfshin ndryshimin e
klimés dhe mbrojtjen e mjedisit.

Nga ana tjetér, konkretisht né programet mesimore, sipas bashkébiseduesit, temat me interes
pérfshihen né kurrikulat e disa profesioneve si "Mbrojtja e mjedisit dhe e punés’, "Transporti dhe mjedisi”
dhe "Gjeografia ekonomike"

Gjithashtu, temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jané té pérfshira né planprogramin sipas té
cilit fitohet kualifikimi *Teknik i mbrojtjes s€ mjedisit" né kuadér té profesionit kimiko-teknologjik dhe
pérfagésohet vetém né dy shkolla té€ mesme profesionale: Shkolla e mesme "Dimitrija Cupovski’ nga Velesi
dhe Shkolla e mesme "Marija Kiri-Sklodovska" nga Shkupi.

Megjithaté, pavarésisht pérfagésimit t& temave té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit né kéto dy
kualifikime kyce, té€ dhénat e marra nga analiza e kurrikulés (pjesa 3) dhe té dhénat e marra nga pyetésori
elektronik konfirmojné se realizimi i kétyre temave éshté i pamjaftueshém. efektive, vecanérisht pér sa u
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pérket burimeve né dispozicion pér méesimin e kétyre temave, llojin e aktiviteteve té zbatuara, efektin e
aktiviteteve dhe bashképunimin me institucionet dhe organizatat pérkatése.

Lidhur me pyetjen e dyté (burimet ekzistuese dhe sa té mjaftueshme dhe té kénagshme jané ato),

pérfagésuesi i Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional pérmendi tri manuale té botuara pér
méesimdhénésit e edukimit mjedisor te pergatitur né bashkepunim me Zyrén e UNICEF-it né Shkup dhe
CHRCR (Qendra pér té Drejtat e Njeriut dhe Zgjidhja e Kontesteve) dhe shtoi se manualet e "Aflatun” -
Holandée jane pérkthyer edhe né bashkepunim te Byroja pér Zhvillimin e Arsimit me CHRCR-née. Znj. Paloshi
mendon se kéto manuale nuk mjaftojné, sepse jané té vjetruara, sepse bazohen né konceptin e vitit 2007
té arsimit fillor. Pérvec késaj, Paloshi shpjegoi se "Qendra nuk ka zhvilluar né ményré té pavarur materiale
per tema me interes.
Ajo ka béré "njé numér té vogel’ materialesh me donatore”. Prandaj Qendra e sheh se éshté e nevojshme
té keté meé shumé materiale té tilla, meé konkretisht manuale pér mésimdhénien né fushén e ndryshimeve
klimatike dhe mjedisore, njé manual pér mesimdhenéesit me seminare té gatshme, si dhe mjete té tjera
mesimore, postera, péermbajtje elektronike et;.

Ndér pengesat dhe sfidat mé té€ médha né pérfshirjen e temave né fushén e ndryshimeve klimatike
dhe mjedisit jané: trajnimi i pamjaftueshém i mésimdhénésve pér realizimin e temave né kété fushé duke
pérdorur metoda moderne té punés dhe mjete mésimore digjitale té pérshtatshme dhe moderne, deficiti
buxhetor, niveli i ulét i motivimit midis nxenesve, i cili duhet té inkurajohet pérmes permbajtjes interesante
pér té zhvilluar ndérgjegjesimin mjedisor, pajisja e shkollave dhe krijimi i njé atmosfere (oborri i shkollés,
korridoret, klasat) dhe rrjedhimisht njé ndikim pozitiv né mjedisin e afért.
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»~v PERFUNDIME

Rezultatet e analizés sé pérmbajtjeve té kurrikulave té shkollave té mesme treguan pér njé pérfagesim
té ulét té temave té ndryshimeve klimatike dhe mjedisit. Mé shpesh pérfagésohen né léndét e biologjisé,
kimise, gjeografisé dhe edukimit gytetar né programet e arsimit t&€ mesém me drejtim té pérgjithshem ku
kéto tema jané ne dispozicion vetém né lendéet pér vitin e treté dhe té katért dhe ne kuadér té leéndés biologji
pér shkollat e mesme profesionale duke pérfshiré ato gé kané profesionin e teknikut té€ mbrojtjes sé mjedisit.
Temat mé té shpeshta té natyrés ekologjike té pérfagésuara né programe mésimore jané: ndotja e ajrit dhe
tokés, mbrojtja e mjedisit, burimet e rinovueshme té energjisé, ekosistemet, ndikimi i njeriut né ekosisteme,
integrimi ekologjik, zhvillimi i gendrueshem etj. Dhe lloji mé i zakonshéem i aktiviteteve té parashikuara pér
realizimin e kétyre temave jané diskutimet, demonstrimet dhe prezantimet e pérmbajtjeve mésimore, pas
prezantimit multimedial dhe né njé masé shumé me té vogel veprimet e riciklimit, kerkimi i njé problemi
mjedisor lokal, detyrat e projektit- prezantimi i njé problemi té caktuar, pérgatitja e njé plani pér shfrytézimin
racional té burimeve né shkollé, pérgatitia e materialit promovues, pérgatitia e njé fushate kundér
depozitimit té paligjshém té mbeturinave, ekspozimi i artikujve té béeré nga materiali i ricikluar. Pér shkak té
natyrés sé aktiviteteve gé kryhen mé shpesh né klasé, aktivitete té tilla mésimore ofrojné mundésiné e
angazhimit pasiv té nxénésve, té cilét péervetésojné vetem njohurité pér té cilat nuk u éshté krijuar situata pér
té aplikuar. Pérvec késaj, verehet njé mungese e dukshme e aktiviteteve jashtéshkollore dhe jashtéshkollore.

Né lidhje me potencialin pér vende té gjelbra pune, ky potencial éshté mé i dukshém né lendén e
biologjisé né arsimin e mesem profesional, kurse né suazat e saj gamén meé té madhe dhe cilésore te
temave mund ta gjeni né kurrikulat dedikuar kétyre profesioneve: infermiere, infermiere
gjinekologo-obstetrike, teknik dentar, teknik farmaceutik, agroteknik, teknik menaxhues argumenti, teknik
fitomjekésie, teknik veterinarie, tekniké ushgimi, teknik pér mbrojtjen e mjedisit, teknik i pérpunimit té drurit,
teknik i pylltarisé, teknik i dizajnit té peizazhit. Né té kundeért, kurrikulat e shkollave t&€ mesme pérmbajné
shumé mé pak pérmbajtje gé ndikojné né zhvillimin e aftésive té gjelbra dhe mbi kualifikimin pér vende té
gjelbra pune.
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Pyetésori i realizuar me mésimdhéneésit té shkollave t&€ mesme konfirmoi disa nga kéto rezultate. Né
vecanti, mésimdhénésit konfirmuan se temat e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike jané mé pak ose té
pamjaftueshme té pérfagésuara né kurrikulé dhe né praktikén mésimore dhe aktivitetet mésimore, ku
temat mé té zakonshme jané ndotja dhe mbrojtja e mjedisit.

Lloji mé i zakonshém i aktiviteteve gé mésimdhénésit kane zhvilluar jané iniciativat dhe kérkimet
mjedisore, dhe mée sé shpeshti burojné nga vete mésimdhéneésit. Shtrirja e aktiviteteve té tilla konsiderohet
nga mésimdhénésit si e pamjaftueshme pér té rritur ndérgjegjésimin mjedisor té nxénésve dhe gé ata té
pérfshihen né ményré aktive né mbrojtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit.

Pérvec késaj, mésimdhénésit besojné se shkollat nuk kané njé numér dhe hapésiré té mjaftueshme té
burimeve adekuate pér mésimdhénie né fushat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit. Né kété kontekst,
méesimdhenésit konsiderojné se nevojiten burimet e meposhtme: manual aktiviteti, seksion, mesimdhéenie
né natyré, materiale audio dhe video, pajisje (kosha, materiale riciklimi, instrumente, dhome
eksperimentale), njé platformé ku do té ndaheshin burimet, tekst cilésor me shembuj, raste studimore,
analiza, pérmbajtje multimediale, aktivitete, kérkime, vizita né institutet pérkatése, minigendra arsimore.
Shumica e mésimdhénésve (74.1%) besojné se vetém njé pjesé e vogél e pérmbajtjeve, praktikave dhe
aktiviteteve mésimore té ofruara jané té pérshtatshme pér t'u ofruar nxénésve njohuri dhe aftési pér vende
té gjelbra pune. Pér té ofruar mésimdhénie mé té miré né fushén e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit,
mésimdhénésit besojne se ne duhet: pér té krijuar njé kurrikulé té bazuar né aktivitete jashtéshkollore, pér
té futur mé shumé aktivitete né kurrikulé, pér té organizuar mé shumé aktivitete jashtéshkollore dhe
jashtéshkollore (ekskursione, kampe, géndrime té shkurtra né natyré), té keté mé shumé leksione dhe
aksione mjedisore, té organizoje seksione aktive, té pergatise manuale, me shume burime, té organizojé
trajnime pér mésimdhénésit, té keté mé shumé pérfagésim mbi temén, madje edhe njé lEndé té vecanté, té
organizojé trajnime pér mesimdhéneésit.

Gjithashtu, nxénésit e intervistuar besojne se temat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jane te
pérfagésuara sa duhet, intensiteti i tyre né fondet mujore dhe vjetore té oréve éshté i ulét dhe mé shpesh
mesimi i ketyre temave behet me ndihmén e teksteve shkollore ge nxénesit mendojné se jane te
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pamjaftueshme. Aktivitetet e pakta té kryera si pjesé e edukimit formal dhe joformal (t& kryera nga
organizata t& ndryshme) né fushén e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit jané t& pamjaftueshme. Eshté
interesante se nga njera ane, mesimdhenesit mendojne se jane te pergatitur ose né menyré té péerkryer per
té dhéné mésim né fushat e ndryshimeve klimatike dhe mjedisit, dhe né té kundért, nxénésit mendojné se
méesimdhéneésit e tyre nuk jane te pérgatitur per nje mésimdhénie té tille. Edhe pse duhen té merren
parasyshté dyja mendimet, trajnimet shtesé dhe ndihma pér mésimdhénésit né zhvillimin e kétij loji
meésimdhénigje jané té miréseardhura dhe té déshirueshme, duke reflektuar sipas pérgjigjeve té dhéna pér
pyetjet cilésore, ku mesimdhénésit shprehen nevojen dhe deshirén pér trajnime shtesé dhe persosje. Se
fundi, rekomandimet e nxénésve jané futja e njé lénde té detyrueshme nga temat e ndryshimit té klimes dhe
mjedisit, duke organizuar mé shume aktivitete jashtéshkollore, domethene aktivitete gé zhvillohen née
natyré dhe léné njé efekt praktik né mjedisin gé nxénésit ndjejné se mé shumé meéesojné té mbyllur brenda
katér mureve,

Pérfagésuesi i Qendra pér Arsim dhe Aftésim Profesional konfirmoi mé tej se, pavarésisht pérpjekjeve
ekzistuese, burimet pér arsim cilésor, modern dhe mbi té gjitha efektiv né fushén e ndryshimeve klimatike
dhe mjedisit jané té pamjaftueshme, kurse késhtu cdo iniciativé dhe pérpjekje pér té pérmirésuar kété
gjendje né arsimin e mesem né Magedonine e Veriut eshte e miréseardhur.
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